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الغش الضريبي  نالمسؤولية الجنائية ع
 )دراسة مقارنة(

 
 لممخـصا

الحصيمة الضريبية، عمى العكس من تعاني العديد من البمدان العربية من نقص 
البمدان المتقدمة التي تعتمد بشكل أساسي عمى الضرائب كمورد ىام رافد لخزينة الدولة، الذي 

عمى الدولة لمقيام بالتنمية الشاممة عمى جميع الأصعدة، أما الانخفاض في  ينعكس إيجاباً 
مى تخمف وجمود القوانين ع واضحة   دلالةً  فيدل الحصيمة الضريبية في البمدان العربية

مع تطور الوسائل المستعممة الاحتيالية من  الضريبية في ىذه الدول، التي لا تتناسب مطمقاً 
قبل المكمفين لمتخمص من أداء الضرائب، بالنتيجة أن النصوص التشريعية التي تعالج جريمة 

ي لم تكن رادعة الغش الضريبي يعترييا الضعف والغموض من ناحية التجريم والعقوبة، الت
لمثل ىكذا تصرفات أصبحت ثقافة متمردة في المجتمع وآفة تنخر جسد الدولة، ولمنيوض 
بواقع الأنظمة الضريبية في الدول العربية وزيادة الحصيمة الضريبية لسند النقص الحاصل 
في تمك الدول في مواردىا المالية، يجب معالجة مواطن الضعف في النصوص التشريعية 

لتجريمي والجانب العقابي، فمن حيث الجريمة يجب التركيز عمى سد النقص اانب من الج
الحاصل بغموض تمك النصوص التشريعية بمم شمل شتات التأويلات بالنسبة لموسائل 

لمنع اختلاط ىذه الجريمة بجرائم أخرى  الاحتيالية التي تتحقق بيا جريمة الغش الضريبي،
من جريمة الغش الضريبي، وكذلك يجب فرض جزاءات  ردعاً  أقليفرض عمى مرتكبيا جزاء 

جنائية أكثر صرامة مع مرتكبي جريمة الغش الضريبي، تمنع من يفكر بارتكاب الجريمة بأن 
 ىناك جزاء رادع يمنعو من التخمص من دفع الضريبة.

 ، المكمف، السمطة المالية، الجزاء الجنائي.الغش الضريبيالكممات المفتاحية: 

                                     غازي حنون خمف .أ.د                           حمزة كريم جبارالباحث.     
 كمية القانون / جامعة البصرة                             

Email : Dr.aldraji@gmail.com          lawyerhamza7@gmail.com 
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Criminal liability for tax fraud 

 (A comparative study) 
 
  

 
 
 

Abstract 
 

Many Arab countries suffer from the lack of tax revenues, 
unlike developed countries that depend mainly on taxes as an 
essential resource for the state treasury, reflecting positively on 
the state to carry out comprehensive development at all levels.  
Arab countries signify the backwardness and rigidity of tax laws in 
these countries, which are inconsistent with the development of 
fraudulent means used by the taxpayers to get rid of tax 
payments. As a result, the legislative texts dealing with tax fraud 
crime are weak and ambiguous in terms of criminalization and 
punishment.  It is not a deterrent to such behavior that has 
become a rebellious culture in society and a scourge that eats 
away at the body of the state.  The crime must focus on filling the 
deficiency that occurs with the ambiguity of these legislative texts 
and not include the various interpretations regarding the 
precautionary means, the mechanism by which the crime of tax 
fraud is realized. To prevent the mixing of this crime with other 
crimes, for which the perpetrator has imposed a minor deterrent 
penalty than the crime of tax fraud. Also, more severe criminal 
penalties must be imposed with the perpetrators of the crime of 
tax fraud, preventing those who contemplate committing the 
crime that there is a deterrent penalty that prevents them from 
getting rid of paying tax. 
Key Words: Tax fraud, taxpayer ,financial authority.criminal 

penalty. 
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 مقدمةال
 التعريف بموضوع البحث

كشف التطور التكنموجي وسائل احتيالية حديثة لمتخمص من دفع الضريبة، وىذه الوسائل 
تكون نتيجتيا حرمان خزينة الدولة من الأموال اللازمة لتحقيق التنمية الشاممة، مما يضطر بالدولة 
الى فرض ضرائب جديدة يتحمل وطئتيا المكمف الممتزم بدفع الضرائب، اما النظرة التي ينظرىا 

رتكبي جريمة الغش الضريبي فيم يعتقدون بأن الضريبية ىي مفروضة بصورة قيرية ويأدونيا عن م
غير طيب خاطر مما يضطرىم لارتكاب الجريمة والتخمص من دفعيا بارتكاب وسائل الغش 

 والاحتيال.
 أىمية البحث 

بدأت في ىذا البحث في اىتمامو بظاىرة جديدة وىي الغش الضريبي، التي  تتمثل أىمية
الظيور والانتشار، وارتبطت بوسائل الغش والاحتيال لمتخمص من دفع الضريبة، مما أسفر عن 
تميزىا بمجموعة من الخصائص جعمتيا تختمف عمن سواىا من الجرائم، مما يستتبع ضرورة 
التعامل معيا بما يتلاءم مع ىذه الخصوصية، لذلك كان لزاماً عمينا مراجعة تقييم النصوص 

نونية التي ليا علاقة بتجريم الغش الضريبي، وما تقدمو ىذه النصوص من دعم في مجال القا
 مكافحة الغش الضريبي والتصدي لو، من أجل القضاء عميو أو الحد منو.

 مشكمة البحث  
تعاني السمطة المالية من مشكمة الغش الضريبي من خلال اتباع المكمف بدفع الضرائب 
بشتى الأساليب غير المشروعة من غش واحتيال، وذلك لوجود عوامل عديدة تؤدي إلى تأثير سمبي 
عمى الحصيمة الضريبية مما يؤدي إلى تقميل الحصة الضريبية وبالتالي إلى عدم تحقيق أىداف 

قتصادية التي ترسميا الدولة، الشيء الذي يضطرىا إلى تعويض النقص الذي يطرأ عمى التنمية الا
الحصيمة الضريبية لفرض ضرائب جديدة أو برفع الضرائب الموجودة وىذا بدوره يؤثر سمباً عمى 

الاقتصادي ومن خلال ىذا المنطمق تبرز الإشكالية توزيع الدخل ومبدأ العدالة الضريبية والنمو 
: عدم فعالية المعالجة التشريعية التي وضعيا المشرع العراقي ية ليذه الدراسة والمتمثمة فيالرئيس

لمحد من ظاىرة الغش الضريبي وذلك من خلال  1982( لسنة 113في قانون ضريبة الدخل رقم)
تكييف الغش الضريبي عمى أنو جنحة وليس جناية وكذلك النص فقط عمى عقوبة الحبس وعدم 

غرامة كعقوبة تخييرية مع الحبس أو عقوبة وحيدة لمرتكب الغش الضريبي، عمى النص عمى ال
عكس التشريعات لمدول المقارنة، ونتيجة ذلك عدم تناسب العقاب مع التجريم الضريبي، وكذلك عدم 
النص في قانون ضريبة الدخل عمى الوسائل الاحتيالية التي يتحقق بيا السموك الإجرامي لمرتكب 
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نما جاء النص عمى ذكر كممة الغش والاحتيال فقط ، عمى عكس التشريعين الغش الضريب ي وا 

 المصري والجزائري المذين أوردا تمك الوسائل.
وبناءً عمى ما تقدم نسمط الضوء عمى الغش الضريبي من خلال فتح نافذة نطل منيا عمى 

 مستوى التجريم والجزاء.
 منيجية البحث 

المنيج التحميمي من خلال استقراء نصوص ىو  في ىذا البحث إن المنيج الذي سوف نعتمده      
( المعدل تأصيلًا وتحميلًا ونقداً بيدف تحديد 1982لسنة  113قانون ضريبة الدخل العراقي )رقم 

 مواطن القصور التي تشوب التنظيم القانوني لجريمة الغش الضريبي.
ل المقارنة بين التشريعات الضريبية العربية بيد أنو لا ننسى الاستعانة بالمنيج المقارن وىذا من أج

خصوصاً )الجزائري والمصري( لموقوف عمى مواطن القوة والضعف في نصوص ىذه التشريعات، 
وتحميميا، وىذا من اجل الاستفادة منو من حيث نجاعة الإجراءات ومدى تحديد العقوبات المناسبة 

 لمحد من ىذه الظاىرة.
  خطة البحث

، مطمبيندراسة مقارنة( عمى -سوف نقسم موضوع )المسؤولية الجنائية عن الغش الضريبي
فسنخصصو لمناقشة  المطمب الثانياركان جريمة الغش الضريبي؛ أما  المطمب الأولنتناول في 

 الجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي في القانون العراقي والقانون المقارن.
 ة الغش الضريبيأركان جريم/ المطمب الأول

( من قانون ضريبة الدخل العراقي عمى "يعاقب. ...من يثبت عميو أمام 58نصت المادة )
المحاكم المختصة انو استعمل الغش أو الاحتيال لمتخمص من أداء الضريبة المفروضة أو التي 

 .تفرض بموجب ىذا القانون كميا أو بعضيا "

قوبات مؤداه النظر الى الجريمة من حيث مادياتيا لما كان التقيد بمبدأ شرعية الجرائم والع
غفال الجانب الشخصي المتعمق بالجاني  .(1) وا 

فإن ذلك يفرض عمى عاتق المشرع التزاماً بصياغة نصوص التجريم والعقاب عمى نحو 
واضح ومحدد، خاصة تحديد النتيجة الإجرامية التي يؤدي الييا السموك الاجرامي الذي يعد بمثابة 

الجاني لتحقيق النتيجة التي ييدف الييا، فلا يممك المشرع تحديد أنماط وأشكال السموك  وسيمة
الاجرامي في ظل التطور العممي والتقدم التكنموجي، والذي أصبح الجناة من خلالو يقدمون عمى 
ارتكاب جريمة الغش الضريبي بوسائل حديثة اعتماداً عمى عدم معالجة القانون الجنائي الضريبي 

 .(2) مثل تمك الجرائمل
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تتمتع جريمة الغش الضريبي التي تقع تحت عباءة الجرائم الضريبية باستقلالية، من حيث 
القواعد الخاصة التي تحكميا، إلا أنيا تمتقي مع جرائم القانون العام من حيث القواعد الموضوعية 

وعية ىي تمك القواعد التي تحدد المتعمقة بالتجريم والعقاب، والمقصود بقواعد القانون الجنائي الموض
السموك المجرم وما يترتب عمى اقترافو من جزاء سواء كانت ىذه الجزاءات اللازمة ليا عقوبات أو 
ن وظيفة القواعد القانونية الإجرائية تكمن في تحديد إجراءات الدعوى الجنائية منذ  تدابير أمن، وا 

 .(3) وقوع الجريمة وحتى صدور الحكم فييا وتنفيذه

ومن حيث القواعد الموضوعية الخاصة بجريمة الغش الضريبي في التشريع العراقي تتحدد 
حيث يكون ىذا القانون ىو الذي يختص  1982( لسنة 113تمك القواعد بقانون ضريبة الدخل رقم)

 بتحديد ىذه القواعد من حيث تحديد السموك المجرم وتحديد العقوبة.

جريمة بمعناه القانوني، يحب أن تتوافر شروط وعناصر من أجل اعتبار السموك الإنساني 
 .(4) معينة، ىي الشروط والعناصر اللازمة لتحقق الجريمة وقياميا وىي ما تسمى بأركان الجريمة

تقتضي الطبيعة الخاصة التي تتمتع بيا جريمة الغش الضريبي أن يكون لمجريمة الواقعة 
فعل سواء كان ايجابياً أم سمبياً ييدد المصمحة الضريبية ركنان، وىما الركن المادي الذي يتمثل بأي 

أو يعرضيا لمخطر، والركن الثاني ىو الركن المعنوي، الذي يمثل الرابطة بين إرادة الفاعل المدركة، 
 .(5) والفعل الذي يجرمو القانون

لمركن  والفرع الثانيلمركن المادي،  الفرع الأول، نخصص في أطار فرعينوىو ما سنناقشو 
 المعنوي.

 ن المادي في جريمة الغش الضريبيالفرع الأول/ الرك

سنقسم ىذا الفرع عمى ثلاث فقرات نوضح في الأول السموك الإجرامي لجريمة الغش 
الضريبي، ونبين في الفقرة الثانية النتيجة الجرمية ليا، ونتناول في الفقرة الثالثة الرابطة السببية ما 

 بين النتيجة والسموك. 
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 أولًا: السموك الإجرامي 

يتمثل السموك الإجرامي في جريمة الغش الضريبي باستعمال الغش أو الاحتيال، ويعد ذلك  
السموك المجرم الجوىر الذي تتكون منو الجريمة الضريبية، فإن لم يصدر من المكمف سموك ينتيك 
 بو القانون الضريبي فلا يتدخل القانون بالعقاب، فبمبدأ لا جريمة بغير السموك المجرم يقف عمى

 .(6)قدم المساواة مع مبدأ لا جريمة بغير نص
فالسموك الإجرامي الذي يرتكبو المكمف بجريمة الغش الضريبي ىو المحور الذي يدور حولو 
البنيان القانوني في جريمة الغش الضريبي، وفيم كل عنصر من عناصر الجريمة، وبدونو لا نكون 

ىذا المعنى  2005جميورية العراق سنة  ثانياً من دستور 19وقد أكدت المادة  ،بصدد جريمة
بالقول:" لا جريمة ولا عقوبة إلا بنص. ولا عقوبة إلا عمى الفعل الذي يعده القانون وقت اقترافو 
جريمة، ولا يجوز تطبيق عقوبة أشد من العقوبة النافذة وقت ارتكاب الجريمة"، وىذا إن دل عمى 

 "الفعل" أي السموك.شيء فإنو يدل أن مناط العقاب أو التجريم ىو 

( من قانون ضريبة الدخل العراقي عمى "يعاقب. ...من يثبت عميو 58إذ نصت المادة ) 
أمام المحاكم المختصة انو استعمل الغش أو الاحتيال لمتخمص من أداء الضريبة المفروضة أو 

 .التي تفرض بموجب ىذا القانون كميا أو بعضيا "

أن صور السموك الإجرامي لجريمة الغش الضريبي تتمثل  لناومن خلال استقراء ما تقدم يتبين 
 بالغش أو استعمال الطرق ألاحتيالية وىذا ما سوف يتم التطرق الييما من خلال فقرتين:

التفرقة بين الغش  (7)إن البحث عن مفيوم الغش عمى صعيد الفقو ىناك من أقام الغش:-1
يؤدي إلى التيرب من دفع الضريبة المفروضة والاحتيال، فالغش: ىو كل تصرف ايجابي أو سمبي 

عمى المكمف بصورة كمية أو جزئية، ويكون الغش بأشكال وصور متعددة ليس من السيولة 
تحديدىا، والأمثمة عمييا كثيرة كقيام المكمف بتقديم تصريح ناقص أو كاذب أو إعداد سجلات مزيفة 

 .(8) أو أن يقوم المكمف بكتمان عممو التجاري

وبناءً عمى ذلك بالنسبة لمغش لكي تقوم المسؤولية الجزائية لمرتكب جريمة الغش الضريبي  
يجب أن تتحقق الوسيمة والنتيجة، أي أن يتم تقدير الضريبة عمى المكمف عمى أساس المعمومات 

 التي ذكرىا في الإقرار وىي معمومات غير صحيحة عن نشاطو وجبايتيا بناء عمى ىذا الغش.

لنسبة للاحتيال الضريبي، فالمقصود بو الوقائع المادية التي تحيط بالإقرارات الضريبية أما با 
والتي تيدف إلى إيقاع السمطة المالية في التضميل والغمط، وعميو فالاحتيال ىو وسيمة فقط ويكفي 

 .(9) تحقق الوسيمة دون الغاية مما يكفي لتجريمو
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المكمف تغطية النقص الذي يتضمن إقرار  وعرف آخر أن الطرق الاحتيالية ىي محاولة
عدادىا إعداداً خاصاً الغرض  الأرباح الخاص بو والمقدم لمسمطة المالية وذلك بترتيب وقائع مادية وا 

 .(10) منو تمويو، أي التمويو عمى السمطة المالية وحمميا عمى تصديقو فيما ورد بيذا الإقرار المعيب

الغش الضريبي والاحتيال الضريبي، وأنو لا يوجد فرق في حين ىناك من أنكر التفرقة بين 
بين الغش والاحتيال، وان الغش والاحتيال ىما بمثابة وجيان لعممة واحدة، وأن الاحتيال ىو نوع 
من الخداع أو الغش والغش ىو لون من الاحتيال أو الخداع، وعميو لا محل لتجريم الغش او 

 .(11) مص من دفع الضريبةالاحتيال ما لم ينشأ عنو ضرر وىو التخ

وبالنتيجة النيائية فإن الغش يختمف عن مفيوم الاحتيال، إذ ليس كل غش يشكل جريمة 
احتيال، إنما يمكن أن يكون الغش وسيمة يدعم بيا الجاني ادعاءاتو الكاذبة، إذ يعد استعمالًا لطرق 

مادي قد يكون ايجابياً أم سمبياً، احتيالية، فإذا استعمل الجاني الغش، تقع نتيجة قيام الجاني بفعل 
أما الاحتيال فتقع الجريمة مركبة، لأنيا تتضمن فعلًا ونتيجة الفعل ذاتو )الصادر من الجاني(، 
يكون متبوعاً بعدة أفعال يختمف بعضيا عن البعض حتى يصل إلى نتيجتو النيائية التي ىي 

عراقي بإيراده عبارتي الغش أو الاحتيال التخمص من دفع الضريبة بصورة كمية أو جزئية، فالمشرع ال
من قانون ضريبة الدخل ليس عبثاً، ولكن النتيجة النيائية التي تترتب عمى  58في نص المادة 

يقاعيا في الغمط لمتخمص من  استعمال الغش أو الاحتيال ىي وقوع السمطة المالية في التضميل وا 
لة استعمال المكمف الاحتيال، وىي قيام المكمف دفع الضريبة، وتطبيقاً لذلك نعطي مثالًا يوضح حا

بإخفاء جزء من نشاطو التجاري عن السمطة المالية عند تقديم الاقرار لكن ىذا ليس كافياً لكي يحقق 
الاحتيال الضريبي، فيدعم الجاني حالة الإخفاء بكذبٍ خارجي يوىم بو المكمف السمطة المالية ،بأن 

من عممو التجاري وانو يتعرض لخسائر، بيذا الكذب الظاىر يأتي بأشخاص يؤيدون خسارة جزء 
والعمل المركب بيدف التخمص من اداء الضريبة، تتحقق جريمة الغش الضريبي  بحق المكمف 
ويصبح مسؤولًا جزائياً عن جريمة الغش الضريبي، وبيذه الوسيمة الاحتيالية قد استعان الجاني 

التصديق، وقد يحمل السمطة المالية عمى تصديق بشخص آخر يجعل ادعاء الجاني أقرب الى 
ادعاء الجاني، فالشخص الآخر قد استعان بو الجاني لتأكيد مزاعمو بتحقيق حالة خسارة جزء من 

 نشاطو التجاري.
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 الطرق الاحتيالية استعمال-2

 الصورة الثانية لمسموك الإجرامي التي يتحقق بيا الركن المادي لجريمة الغش الضريبي تتمثل
باستعمال المكمف الطرق الاحتيالية لمتخمص من  دفع الضريبة  بصورة كمية أم جزئية ، فيتحقق 
الاستعمال بنشاط إرادي من المكمف ، بمعنى أنو يقوم بإبراز المحرر المزور أو المغاير لمحقيقة 

ييا فيو بإراداتو واختياره، والذي من خلالو يتبين الأمر عمى غير صورتو الحقيقية التي كان عم
تحريف لحقيقة موجودة وابتداع حقيقة جديدة مغايرة لمواقع والاحتجاج بيذا المحرر تحقيقاً لغرض 
معين وىو التخمص من دفع الضريبة بصورة كمية أو جزئية ففي ىذه الحالة يعد مرتكباً لفعل 

أنو صحيح الاستعمال المكمف الذي يتم ضبط بحوزتو محرر مزور فيضطر أثناء التحقيق الادعاء ب
والاحتجاج بصحتو ، وفعل الاستعمال ذات طبيعة مستمرة يبدأ بتقديم الورقة والتمسك بيا، ويبقى 
مستمراً مادام المكمف بقي مستمسكاً بيا وتبدأ مدة سقوط الدعوى الجنائية عن الجريمة من تاريخ 

ماميا أو من تاريخ الكف عن التمسك بالورقة أو التنازل عنيا ولو ظمت في يد الجية المستعممة إ
 .(12)توقف المتيم عن استعمال المحرر الذي تم تغيير الحقيقة فييا أو من تاريخ الحكم بتزويرىا

( 113من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم) 58وباستقراء الطرق الاحتيالية التي وردت في المادة  
نما ورد النص نجد أن المشرع لم يحدد الوسائل الاحتيالية التي تتحق 1982لسنة  ق بيا الجريمة، وا 

مطمقاً ليشمل جميع أساليب الغش والاحتيال التي يترتب عمييا إيقاع السمطة المالية في الغمط، 
ويثور التساؤل بما أن المشرع لم يحدد الطرق الاحتيالية في جريمة الغش الضريبي فيل يتعين بنا 

 ص عمييا في قانون العقوبات؟الرجوع إلى معنى الاحتيال في جريمة الاحتيال المنصو 

والجواب ىو ان موقف الفقو  حيال ىذا الصدد لم يكن موحداً وتعددت الآراء بخصوص ىذا 
الشأن، ىناك من ذىب إلى أن المقصود بالطرق الاحتيالية ىي تمك التي أوردىا المشرع في جريمة 

المكمف للأموال التي تسري الاحتيال، ومنيا الكذب المعزز بمظاىر خارجية، لذلك أوجب في إخفاء 
عمييا الضريبة أنو لا يكفي مجرد قيام المكمف بإخفاء نشاطو الذي ىو يعتبر غاية استعمال الطرق 
الاحتيالية عن السمطة المالية إنما يشترط كذلك قيام المكمف بعمل إيجابي متمثل بمظاىر مادية 

 .(13)المدعم بمظاىر مادية خارجيةخارجية يتم بو استيفاء معنى الطرق الاحتيالية وىو الكذب 

وبالنتيجة يشبو سموك المكمف في جريمة الغش الضريبي سموك الجاني في جريمة الاحتيال 
مع بعض الاختلافات البسيطة ،إذ يمجأ المكمف في جريمة الغش الضريبي إلى الغش والاحتيال 

لاحتيال بقصد الاستيلاء بقصد التخمص من دفع الضريبة، في حين يكون سموك الجاني في جريمة ا
عمى أموال الغير، وفي كل من الجريمتين تعمقت الأموال بحقوق الغير، ففي جريمة الغش الضريبي 
تعمق حق الخزينة العامة بمبمغ الضريبة الذي كان لا بد لممكمف أن يدفعيا بموجب قانون الضريبة، 
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ال الذي استولى عميو المحتال وعمل عمى التخمص من دفعيا، أما في جريمة الاحتيال تعمق الم
بفعمو بمال الغير، أي انو في كل من الجريمتين وقع السموك الإجرامي عمى حق الغير وفي 
الجريمتين استعمل الجاني الطرق الاحتيالية للإييام بوجود أمر كاذب ودعم الجاني سموكو بوقائع 

 .(14)غيرىاتنطوي عمى الكذب أو بما يخالف المضمون الثابت في المستندات و 

فضلًا عن أن ىذا الغير المالك لممال يكون في جريمة الغش الضريبي الدولة، أي أن المال 
 عام، بينما في جريمة الاحتيال قد يكون مالًا عاماً أو خاصاً.

عمى كل حال، توصف الوسيمة بأنيا احتيالية حيث يقوم الجاني بأعمال ظاىرية مادية يتعمد 
يا أقوالو فيضفي بيا عمى خداعة وغشو وجو الحقيقة، وعميو تكون مجرد حبكيا من أجل أن يدعم ب

الأكاذيب العارية شفوية كانت أم مكتوبة لا تشكل طرقاً احتيالية ولو كان الجاني قد ألح في تأكيد 
صحتيا إلى أن تأثر بيا المجني عميو فسممو أموالو وأيضاً مجرد الكتمان لا تقع بو جريمة 

 .(15)الاحتيال

إلى انو لا يشترط إن تصل الطرق الاحتيالية في جريمة الغش الضريبي إلى  ما ىناك من يذىببين
مرتبة الطرق الاحتيالية الواردة في جريمة الاحتيال، وذلك لأن جريمة الغش الضريبي باعتبارىا من 

ن الطرق الجرائم الضريبية تتميز بطبيعة خاصة عن جريمة الاحتيال الواردة في قانون العقوبات، وأ
، وقد (16) الاحتيالية لجريمة الغش الضريبي تتوافر بمجرد إخفاء المبالغ التي تسري عمييا الضريبة

اتجو رأي السمطة المالية أن الطرق الاحتيالية تكون متوفرة بمجرد إخفاء مبالغ تسري عمييا 
الإخفاء مظيراً سمبياً الضريبة، وأن الإخفاء ىو طريق من طرق الاحتيال ويحدث ذلك سواء اتخذ 

بان يذكر المكمف جزءً من نشاطو ويخفي الجزء الأخر، أم كان مظير ذلك الإخفاء ايجابياً بان 
. وأنصار ىذا الرأي يرون أن ظاىر نص المادة (17)يعمد المكمف تغيير الحقيقة في رقم أرباحو

تيالية لمتخمص من يقضي بأن استعمال الطرق الاح 14/1939( مكرر من القانون المصري 85)
دفع الضريبة يكون بصورة واحدة عن طريق إخفاء المبالغ التي تسري عمييا الضريبة، فلا مسؤولية 

.  (18) جزائية عمى المكمف إذا كان سموكو غير طريق الإخفاء المنصوص عميو بنص المادة المذكور
متخمص من الضريبة من قبل الذي يعد أن الإخفاء ىو طريق من الطرق الاحتيالية لونحن مع الرأي 

المكمف، وليس ىو الغاية من استعمال الطرق الاحتيالية، ولا يجوز حصر الطرق الاحتيالية بوسيمة 
واحدة، فيي من السعة والتنوع  بفضل التطور التكنولوجي مما يدفع المكمفين باستغلال ىذا النقص 

أخرى غير الإخفاء، ينال من عمة التشريعي والتخمص من دفع الضريبة، من خلال ارتكاب وسائل 
النص الذي يعاقب عمى جريمة الغش الضريبي إذا تم حصر الطرق الاحتيالية بوسيمة واحدة، وأن 
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جريمة الغش الضريبي تتحقق بوسائل احتيالية عديدة من قبل المكمف ويجب توافر بجانب الطرق 

مف  بعمل ايجابي خارجي باستخدام الاحتيالية قرينة الغش، حيث تتمخص ىذه القرينة في قيام المك
يقاعيا في الغمط نتيجة استخدام  ييام السمطة المالية وا  علامات أو إشارات معينة يدخل بيا الغش وا 
تمك الطرق الاحتيالية، فلا تكفي الوسيمة كاستخدام المكمف ورقة مزورة وتقديميا لمسمطة المالية التي 

ق جريمة الغش الضريبي بأن يثبت المكمف بأنو قد قدم تقدر الضريبة عمى أساس تمك الورقة، فتتحق
تمك الورقة المزورة إلى السمطة المالية وأن يفصح عن تمسكو بتمك الورقة والاحتجاج عمى أنيا 
يقاع السمطة  صحيحة وليست مزورة، وان يستخدم المكمف وقائع مادية خارجية تتسم بالتضميل وا 

ن قبل السمطة المالية عمى أوراقو المشوبة ببيانات كاذبة لا المالية في الخطأ، لكن مجرد الاطلاع م
يكفي لاستخلاص الاحتيال من جانب المكمف، بل من الممكن إن تتحقق جريمة أخرى كالتزوير 
الضريبي وليس جريمة الغش الضريبي، إذ طالما وضع المشرع العراقي الضريبي من خلال نص 

يبي، فيو يتطمب في فعل الاحتيال أن يكون مدعوما ( عقوبة أشد لجريمة الغش الضر 58المادة )
بأدلة خارجية .كقيام المكمف بتغطية النقص الذي يتضمنو إقرار الأرباح الخاص بو، وذلك بقيامو 
يقاعيا في  بترتيب وقائع مادية وترتيبيا ترتيباً خاصاً الغرض منو الاحتيال عمى السمطة المالية وا 

 .(19) المعيبالغش، لتصديق ما ورد في إقراره 

بينما موقف القوانين الضريبية من الطرق الاحتيالية التي تحقق السموك الإجرامي لممكمف، 
نما أورد الحالات التي تتم بيا جريمة الغش فبالنسبة لموقف المشرع المصري  فيو لم يعرفيا وا 

ة لسن 253المضافة بالقانون  1( مكرر58الضريبي عمى سبيل الحصر ،حيث نصت المادة )
قانون ضريبة الدخل بأنو "يعاقب بالحبس وبغرامة لا تقل عن ثلاثين جنييا ولا تزيد عمى   1953

إلف جنيو أو بإحدى ىاتين العقوبتين، كما يقضي بتعويض يعادل ثلاثة أمثال ما لم يؤد من 
الضريبة كل من أستعمل طرقاً احتيالية لمتخمص من أداء الضريبة المنصوص عمييا في ىذا 

ون كميا أو بعضيا وذلك بإخفاء مبالغ تسري عمييا الضريبة، ويعاقب بالعقوبة ذاتيا ويقضى القان
بالتعويض المشار إليو كل من أدلى ببيانات غير صحيحة في الإقرارات والأوراق التي تقدم تنفيذاً 

 .(20)ليذا القانون بقصد التخمص من أداء الضريبة كميا أو بعضيا"

قد أجمل المشرع المصري وصف ىذه الطرق بأنيا "إخفاء مبالغ تسري عمييا الضريبة"،  
وىذا الإخفاء كطريقة احتيالية يقصد بيا التخمص من دفع الضريبة المفروضة قانوناً، وىذا الإخفاء 

يا يمكن إن يتخذ صوراً مختمفة حيث يقع ىذا الإخفاء بكل طريقة تمثل إخفاء المبالغ التي تسري عمي
الضريبة، ويقع ىذا الإخفاء بتزوير مادي أو معنوي في البيانات التي يثبتيا المكمف في إقراراتو أو 

( 178. وكذلك عددت المادة )(21) دفاتره أو أوراقو الأخرى التي يثبت فييا ما يتعمق بوعاء الضريبة
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مى سبيل الحصر، الطرق الاحتيالية ع(22) 1981لسنة  157من قانون ضريبة الدخل الممغي رقم 
 2005لسنة  91وكذلك تم تعداد نفس الطرق الاحتيالية في قانون الضريبة عمى الدخل المرقم 

 منو. 133النافذ من خلال نص المادة 

أن  إما عن رأينا الخاص بخصوص تحديد المشرع المصري لحالات الغش الضريبي  فإننا نرى
الحصر وبذلك يكون بذلك قد حدد وسائل تحقيق المشرع الضريبي قد حدد الطرق الاحتيالية بصورة 

الركن المادي لجريمة الغش، وىذا يعني إذا ما استعمل المكمف طرقاً احتيالية غير منصوص عمييا 
في قانون ضريبة الدخل، وترتب عمى تصرفو عدم دفع الضريبة يكون بعيداً عن أي مسؤولية 

فلات بعض جنائية، وعممو غير خاضع لنص التجريم، مما يؤدي إل ى الإضرار بخزينة الدولة وا 
المكمفين من المسؤولية، ومما لا شك فيو نحن الآن في عصر التطور التكنولوجي واستخدام شبكة 
الانترنت والحاسب الآلي في الأنشطة الاقتصادية، مما يفتح الباب عمى مصراعيو  لمغش الضريبي 

ة طرق وأساليب حديثة يصعب حصرىا، ومن ثم خالقاً أفاقاً جديدة لمتيرب من دفع الضريبة بممارس
لسنة  91( من قانون  ضريبة الدخل المصري رقم 133نحن نرى ضرورة تعديل نص المادة )

، بإضافة عبارة عمى سبيل المثال لاستيعاب كل الصور لمغش الضريبي التي تحدث في 2005
 المستقبل.

والسبب في  لجزائري الطرق الاحتياليةأما بالنسبة لموقف المشرع الجزائري فمم يعرف المشرع ا
ذلك أن كل تعريف يقصر عن الإحاطة بكل أساليب الاحتيال غير أنو أوضح المقصود بيا عندما 
أشار إلى الإعمال التي تعتبر طرقاً احتيالية وقد اكتفى المشرع الجزائري من خلال التشريعات 

 .(23) اً احتيالية عمى سبيل المثال لا الحصرالضريبية بألا شارة إلى بعض الأفعال التي يعتبرىا طرق

 ىي: (24) وىذه الإعمال الاحتيالية

 الإخفاء أو محاولة الإخفاء لمبالغ أو منتجات تطبق عمييا الضرائب. -

 استعمال طوابع مزورة من أجل دفع الضرائب. -

 اليومية. الإغفال عن قصد أو العمل عمى نقل الكتابات الغير صحيحة أو الصورية في دفتر -

أو استعمال وسائل عنف (25) القيام بمنع الأعوان المؤىمين لإثبات المخالفات من القيام بمياميم -
 .(26) معيم
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قيام المكمف بتنظيم إعساره أو وضع عراقيل من خلال المجوء إلى طرق أخرى، تحاول دون  -

 .(27) تحصيل أي ضريبة أو رسم مدين بو المكمف

صحيحة أو خاطئة إثباتاً لطمبات ترمي إلى الحصول إما عمى تخفيض أو تقديم وثائق غير  -
 .(28) الضريبية المنصوص عمييا لفائدة بعض الفئات من المدينين بالضريبة

 ثانياً: النتيجة الجرمية
تتمثل النتيجة في جريمة الغش الضريبي بالتخمص الكمي أو الجزئي من دفع الضريبة، فلا 

بي في ركنيا المادي ما لم يترتب عمى استعمال المكمف لمطرق الاحتيالية تقوم جريمة الغش الضري
تحقق نتيجة معينة وىي التخمص من دفع الضريبة الواجبة قانوناً، وبذلك يكتمل الركن المادي 

 باستعمال طرق احتيالية لمتخمص من الضريبة، وذلك بتحقق النتيجة الإجرامية.
المترتب عمى سموك الجاني، ولكن ليس كل أثر يحدث  ويقصد بالنتيجة الإجرامية ىي الأثر

نما الأثر الناتج عن السموك ويرتبط بو بعلاقة السببية، فمثلًا في جريمة القتل  يعول عميو القانون وا 
، وينظر إلى النتيجة بيذا المدلول بأنيا التغيير (29) فالقانون الجنائي يعتد بالوفاة كأثر لسموك الجاني

عالم الخارجي كأثر لمسموك الإجرامي والذي يقصده القانون بالعقاب، وينظر كذلك الذي يحدث في ال
 .(30) عمى أنيا العدوان الذي ينال الحق أو المصمحة الذي يقرر ليا القانون الحماية

، فأن الجريمة الضريبية تتطمب لقياميا أن يؤدي استعمال الطرق بالنسبة لممشرع الجزائري
 .(31) النتائج الآتية:الاحتيالية إلى إحدى 

أما التخمص من كل أو من بعض وعاء الضريبة ويقصد بو التخمص من دفع الضريبة  (1
عند تحديد أساس الضريبة وربطيا، ويتحقق ذلك مثلًا حين ما يقوم المكمف بإخفاء كل 

 المادة الخاضعة لمضريبة أو بعضيا، أو حين ما يقدم إقراراً غير صحيح.
الجزئي من تصفية الضريبة، ويقصد بتصفية الضريبة إعداد  وأما التخمص الكمي أو (2

رساليا إلى السمطة المختصة بتحصيل الضريبة.  الجداول والإنذارات وا 
وأما التخمص من أداء الضريبة بصورة كمية أو جزئية فيو إعفاء المكمف بالضريبة من  (3

 الالتزام بأدائيا أو التخفيف من عبئ ىذا الالتزام.
مل المشرع الضريبي الجزائري صيغاً مختمفة لمتعبير عن النتيجة ومنيا: التممص أو وقد استع      

من قانون الضرائب المباشرة بأنو "يعاقب كل من تممص  303محاولة التممص، حيث نصت المادة 
أو حاول التممص باستعمال طرق تدليسية إقرار وعاء لأي ضريبة أو حق أو رسم خاضع لو أو 

 .(32) جزئياً"تصفيتو كمياً أو 
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، ومصطمح (33) ( من قانون الرسم عمى الإعمال117ووردت عبارة  التخفيض في المادة ) 
الفقرة الأولى( منو والتي نصت عمى " كل من  34الإنقاص في قانون الطابع، وذلك في المادة )

لرسوم نقص أو حاول الإنقاص كمياً أو جزئياً من وعاء الضريبة وتصفيتو أو دفع الضرائب أو ا
 .(34) المترتبة عميو باستعمال وسائل الغش..."

، إن التخمص أو الإفلات من دفع الضريبة نتيجة للإخفاء باستعمال الطرق واستكمالًا لما تقدم
الاحتيالية من قبل المكمف يعد العنصر الثاني لمركن المادي الذي لا يكتمل إلا إذا ترتب عمى 

تخمص الكمي أو الجزئي من الضريبة أو الرسوم الواجبة الدفع تحايل المكمف، وىذا ما يؤدي إلى ال
قانوناً، فالتخمص من أداء الضريبة نتيجة لا بد من وقوعيا لقيام جريمة الغش الضريبي حسب 

، والتخمص الكمي أو الجزئي من دفع الضريبة يعتبر ضرراً والذي لا (35)المشرع الضريبي الجزائري
 .(36)ىذه الطرق الاحتيالية إلى غش وتغميط السمطة المالية يمكن إن يتحقق إلا إذا أفمحت

بالنسبة لمجريمة قد تقع تامة كما سبق بيانو ، فإذا لم تتحقق النتيجة وىي التخمص من دفع 
الضريبة بصورة كمية أو جزئية فان الجريمة تقع في صورتيا الناقصة)الشروع( إذا ما تم البدء في 

ن لجريمة الغش الضريبي، فالشروع يكفي لوصف السموك الإجرامي تنفيذ السموك الإجرامي المكو 
بأنو غش ضريبي، فقد ساوى المشرع الجزائري بين تمام ارتكاب الجريمة والشروع فييا، وان المشرع 
الضريبي يعاقب بالعقوبة نفسيا بالنسبة إذا وقعت الجريمة تامة أو بصورة الشروع، ويظير ذلك 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة حيث نصت المادة عمى  303جمياً، من نص المادة 
، بالإضافة إلى نص المادة (37)أنو "يعاقب من يستخدم طرق احتيالية لمتممص أو محاولة التممص"

، والشيء نفسو بالنسبة (38)من القانون نفسو في الفقرة الأولى" الإخفاء أو محاولة الإخفاء" 533
من قانون التسجيل وكذلك نص المادة  119ون الرسم عمى رقم الإعمال والمادة من قان 118لممادة 

من قانون الطابع " أن كل غش أو محاولة لمغش..". يتبين لنا مما تقدم أن المشرع الجزائري قد  33
 ساوى من حيث المسؤولية الجزائية بين الجريمة التامة والشروع فييا بالنسبة لمغش الضريبي.

، فقد انقسم الفقو بالنسبة لموضوع النتيجة لجريمة الغش الضريبي في القانون المصري أما بالنسبة
ىل ىي تعد عنصراً من عنصر الركن المادي لمجريمة باعتبارىا جريمة تشكل ضرراً مادياً ولابد من 
م حصول النتيجة كأثر لمسموك الإجرامي المتمثل باستعمال الطرق الاحتيالية، أم أنيا تعد من جرائ

الخطر التي لا يعتد بحصول النتيجة ويتم تجريم السموك بصرف النظر عن حصول النتيجة وكذلك 
عن العلاقة السببية التي تربط السموك الإجرامي بالنتيجة وىذا ما سنوضحو نتيجة للاختلاف في 

 أراء الفقياء، اذ ذىب الفقو الى مذىبين إزاء ىذا الأمر:
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ضريبية ومن ضمنيا جريمة الغش الضريبي نظراً لطبيعتيا الخاصة بأن الجريمة ال يرى بعض الفقو 
يقوم الركن المادي فييا عمى السموك فقط دون الحاجة الى تحقق النتيجة الإجرامية، خاصة أن  –

الأعم الأغمب ىو إن الجرائم الضريبية ىي من الجرائم غير محددة النتيجة، ومما يؤيد ذلك أن 
جريمة ضرر، لأن ىذه الجريمة غالباً ما تقع بالسموك السمبي، وأن الجريمة الضريبية ىي ليست 

الجرائم الضريبية في التشريع الضريبي المصري من الجرائم السمبية ولا شروع في الجرائم السمبية 
 .(39) لعدم تصور الشروع فييا

عمى الطرق  إلى أنو يتعين أن يتم التخمص من دفع الضريبة، وذلك بناءً  بينما يرى البعض الآخر 
الاحتيالية التي باشرىا الجاني، وتعد العلاقة السببية متوافرة إذا ربطت الإدارة الضريبية ربطاً خاطئاً 
دون الاطلاع عمى الدفاتر المزورة التي قام الجاني بإخفاء بعض المبالغ التي تسري عمييا الضريبة، 

جاني من الالتزام بأداء الضريبة أو ويقصد بالتخمص من دفع الضريبة كميا أو بعضيا ىو إعفاء ال
. بمعنى إن النتيجة وىي التخمص الكمي أو الجزئي من دفع (40) التخفيف من عبئ ىذا الالتزام

الضريبة وىو العنصر الثاني من عناصر الركن المادي، ولا تقوم ىذه الجريمة في ركنيا المادي ما 
جزئي من دفع الضريبة الواجبة قانوناً، فيذا لم يترتب عمى الاحتيال أو الإخفاء تخمص كمي أو 

التخمص لا يمثل نية خاصة أو غاية في نفس الجاني فقط، ولكنو يمثل أيضاً نتيجةً لا بد من 
وقوعيا لحصول جريمة الغش الضريبي، ولا بد إن ترجع ىذه النتيجة إلى الاحتيال أو الإخفاء 

ضريبي، فكلاىما يعدان وجيين لعممة واحدة،  كسبب ليا، وانو لا تفرقة بين غش ضريبي أو احتيال
وىو التخمص من دفع الضريبة وما الطرق الاحتيالية إلا نوع من الخداع أو الغش والغش ما ىو إلا 

 .(41)لون الاحتيال أو الخداع وكلاىما لا محل لتجريمو ما لم يتولد عنو ضرر عدم دفع الضريبة

فق قانون الضريبة المصري ىو رىن بتحقق وبالنتيجة فإن وقوع جريمة الغش الضريبي و 
 النتيجة، وىي التخمص من دفع الضريبة بصورة كمية أو جزئية.

مع ملاحظة أن المشرع المصري قد فرض عمى مرتكب جريمة الغش الضريبي عقوبة 
( من القانون نفسو، اذ 178إضافية بالإضافة إلى عقوبة السجن المنصوص عمييا بنص المادة)

( عمى أنو :" في حالة الحكم بالإدانة في الأحوال المنصوص عمييا في المادتين 181نصت المادة )
من ىذا القانون يقضي بتعويض يعادل ثلاثة أمثال ما لم يؤد من الضرائب  179و 178

ويقصد )بما لم يؤد من الضريبة من الضرائب المستحقة(، ىو مقدار الضريبة التي  . (42)المستحقة"
( من قانون 178يا باستخدام الوسائل الاحتيالية المنصوص عمييا بنص المادة)تم التخمص من دفع

 ضريبة الدخل المصري.
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أن الطرق الاحتيالية في جريمة الغش الضريبي لا بد إن يترتب عمييا  ومما يعضد ما ذىبنا اليو
( 85تحقق نتيجة معينة ،وىي التخمص من دفع الضريبة بصورة كمية أو جزئية، ىو نص المادة )

من قانون الضرائب المصري التي تنص عمى  1953لسنة  253المضافة بالقانون رقم  2مكرر 
"يعاقب بالحبس مدة لا تزيد عمى سنتين وبغرامة لا تقل ثلاثين جنيو أو بإحدى ىاتين العقوبتين كل 
من حرض أو اتفق أو ساعد أي ممول أو منشأة عمى التخمص عن أداء الضريبة المنصوص عمييا 

ي ىذا القانون كميا أو بعضيا وذلك باستعمال طرق احتيالية بإخفاء مبالغ تسري عمييا الضريبة أو ف
بإعطاء أو اعتماد بيانات غير صحيحة سواء في إقرار أو حسابات أو دفاتر أو ميزانيات أو تقارير 

حريض أو أو أي مستند آخر نصت قوانين الضرائب عمى تقديمو فوقعت الجريمة بناءً عمى ىذا الت
الاتفاق أو ىذه المساعدة ويعتبر متضامناً مع الممول أو المنشأة في أداء ما يترتب عمى فعمو من 

 .(43)فروق الضرائب"

( من قانون ضريبة الدخل 58فقد من نصت المادة ) أما بالنسبة لمتشريع الضريبي في العراق 
لاحتيال لمتخمص من أداء الضريبة العراقي التي تنص: "يعاقب بالحبس.... أنو استعمل الغش أو ا

 .(44) المفروضة أو التي تفرض بموجب ىذا القانون كلًا أو بعضاً"

إذ نجد أن نص المادة قد جسد النتيجة الإجرامية وىي التخمص من أداء الضريبة بصورة 
كمية أو جزئية، ولا محل لتجريم السموك لممكمف ما لم يتولد عن السموك الإجرامي لممكمف ضرر 
عدم أداء الضريبة المفروضة قانوناً بصورة كمية أو جزئية. وما يؤكد ذلك إن جريمة الغش الضريبي 
رىن وقوعيا ىو حصول نتيجة إجرامية، إلا وىي التخمص من دفع الضريبة بصورة كمية أو جزئية 

 ( من قانون ضريبة الدخل العراقي ،مع ملاحظة أن المشرع الضريبي58وذلك  حسب نص المادة )
( من قانون ضريبة الدخل العراقي قد فرض عقوبة إضافية بالإضافة إلى عقوبة 59في المادة )

الحبس، وىو مضاعفة الضريبة عمى الدخل الذي كان موضوع دعوى الغش الضريبي الوارد بيانيا 
( " عمى 59( بعد اكتساب الحكم الصادر فييا الدرجة القطعية، حيث نصت المادة)58في المادة )

طة المالية أن تضاعف الضريبة الذي كان موضوع الدعوى الوارد بيانيا في إحدى المادتين السم
ويقصد  .(45)السابعة والخمسين والثامنة والخمسين بعد اكتساب الحكم الصادر فييا الدرجة القطعية"

بالضريبة الذي كان موضوع الدعوى، ىي الضريبة التي تم التخمص من أدائيا من قبل المكمف 
 باستعمال الغش أو الاحتيال.
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 ثالثاً: العلاقة السببية

،  (46)العلاقة السببية ىي الرابطة التي تصل بين الفعل والنتيجة وتجعل من الثانية أثراً للأول 
وىي الصمة بين السموك الإجرامي والنتيجة الضارة كرابطة العمة بالمعمول بحيث يكون السموك 

حصول النتيجة الضارة، والعلاقة السببية من حيث أىميتيا ىي التي الإجرامي ىو الذي أدى إلى 
تربط بين عنصري الركن المادي وتقيم وحدتو وبدون الرابطة السببية لا تقوم الجريمة تامة إذا كانت 
الجريمة عمديو ولا يسال الجاني إلا عن الشروع فقط، أما إذا كانت الجريمة غير عمديو فلا 

    .(47) اً لأنو لا يوجد شرع في جرائم الخطأمسؤولية جنائية مطمق
وفيما يتعمق بجريمة الغش الضريبي مدار البحث، أن الركن المادي ليذه الجريمة لا يكتمل 
ما لم يكن ىناك ارتباط بين النتيجة وىي التخمص من دفع الضريبة وبين السموك الإجرامي المتمثل 

. ومن الطبيعي أن يسري ىذا المنطق (48) طة السببيةبالطرق الاحتيالية التي باشرىا الجاني براب
عمى جريمة الغش الضريبي، طالما إننا من مناصري الاتجاه الذي يرى أنيا تعد من جرائم الضرر، 
أي جريمة ذات نتيجة، ومن ثم يجب أن تكون ىناك علاقة سببية ما بين الطرق الاحتيالية التي 

مص من أداء الضريبة من جية أخرى، وبعبارة أخرى يجب يستعمميا المكمف من جية، وما بين التخ
 أن يكون التخمص من أداء الضريبة بناءً عمى الطرق الاحتيالية التي باشرىا الجاني.

لسنة  91( من قانون ضريبة الدخل رقم 133من خلال نص المادة ) لما كان المشرع المصري 
المعدل يعد الجريمة من جرائم السموك المجرد أو جرائم الخطر وتتحقق المسؤولية الجزائية  2005

( من 1-303في المادة) وكذا الحال بالنسبة لممشرع الجزائريازائيا لمجرد وقوع الفعل المجرم، 
( 33( من قانون التسجيل، والمادة )119، والمادة )1-76الجزائري رقم قانون الضرائب المباشرة 

 من قانون الطابع. فلا يبقى لنا الا مناقشة موقف المشرع العراقي من العلاقة السببية.

( من قانون العقوبات 29من العلاقة السببية فقد نصت المادة ) بالنسبة لموقف المشرع العراقي
ن جريمة لم تكن نتيجة لسموكو الإجرامي لكنو يسأل عن الجريمة لا يسأل شخص ع –1عمى أنو "

ولو كان قد ساىم مع سموكو الإجرامي في إحداثيا سبب آخر سابق أو معاصر أو لاحق ولو كان 
 يجيمو.

أما إذا كان ذلك السبب وحده كافياً لإحداث نتيجة جرميو فلا يسأل الفاعل في ىذه الحالة إلا  – 2
 كبو".عن الفعل الذي ارت

اخذ المشرع العراقي بصريح النص حسب الفقرة الأولى بنظرية تعادل الأسباب معياراً لمعلاقة 
السببية، حيث أن مساىمة عوامل أخرى مع فعل الجاني في أحداث النتيجة الإجرامية لا تقطع 
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رامي، العلاقة السببية بينيما وسواء كانت ىذه العوامل سابقة أو معاصرة أو لاحقة لمسموك الإج
وسواء عمم بيا الجاني أم لم يعمم، وحسب النص أنو يكفي لتوافر العلاقة السببية بين السموك 
الإجرامي والنتيجة الإجرامية أن يكون السموك قد ساىم ولو بنصيب ما في حصول النتيجة 

أما ، (49)الإجرامية وساىمت معو عوامل أخرى بنصيب أكبر، وىذا ىو إقرار لنظرية تعادل الأسباب
الفقرة الثانية من النص المذكور فقد وضعت معياراً خاصاً يقطع العلاقة السببية بين فعل الفاعل 
والنتيجة وىو السبب الكافي لأحداث النتيجة، حيث تنعدم العلاقة السببية بين الفعل والنتيجة إذا 

 .(50)ساىم معو في أحداثيا سبب أجنبي يكفي بمفرده لأحداثيا

لمشرع العراقي يشترط بالسبب الأجنبي لكي يقطع العلاقة السببية ما بين الفعل فإن اوبالنتيجة 
 والنتيجة ىو توافر الكفاية دون الاستقلال.

، تتحقق جريمة الغش الضريبي إذا ساىم مع السموك الاحتيالي لممكمف عوامل أخرى وتطبيقاً لذلك
الاحتيالي لممكمف ىو الذي أعطى  سابقة أو معاصرة أو لاحقة لسموكو الإجرامي، حيث أن السموك

الفاعمية للأسباب الأخرى المتداخمة معو لحصول النتيجة، أما أذا كان السبب الأجنبي ىو كافي 
لأحداث النتيجة، وىي التخمص من الضريبة، ففي ىذه الحالة لا يسأل المكمف صاحب السموك 

 الاحتيالي إلا عن فعمو إذا كان يشكل جريمة.
 لركن المعنوي في جريمة الغش الضريبيالفرع الثاني: ا

الأصل أنو لا يكفي لقيام الجريمة أن يقع الفعل المادي المكون ليا، ولكن يمزم أن يقع ذلك 
الفعل بإرادة مرتكب الجريمة، إذ أن الرابطة النفسية التي تقوم بين الفعل والفاعل تكون الركن 

 .(51) المعنوي لمجريمة

الجريمة الأصول النفسية لماديات الجريمة والسيطرة النفسية عمييا ويمثل الركن المعنوي في 
بواسطة قوة قواميا إرادة نسبتيا إلى مرتكب الفعل الإجرامي حتى يتسنى ثبوت مسؤوليتو الجنائية 

 .(52) عن الفعل الإجرامي المرتكب

شخصية وعميو فإن الركن المعنوي لمجريمة ىو العلاقة التي تربط بين ماديات الجريمة و 
الجاني، وىذه العلاقة محل لوم القانون، وتمثل فييا سيطرة الجاني عمى الفعل وآثاره وجوىرىا الإرادة 

 .(53) ومن ثم كانت ذات طبيعة نفسية

، أن الركن المعنوي قوامو الإرادة والتي تعرف بأنيا قوة نفسية من شأنيا وتأسيساً عمى ما تقدم
تنفيذىا، ويشترط في الإرادة التي ينيض بيا الركن المعنوي أن الخمق فكرة الجريمة والسيطرة عمى 
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تتجو إلى الماديات غير المشروعة لمجريمة، أي إلى الركن المادي، وبعبارة أخرى يجب أن تكون 
أرادة غير مشروعة، ويعبر عنيا بالإرادة الجرمية والتي تستمد تمك الصفة من الماديات غير 

 .(54) المشروعة

ادة في الركن المعنوي يتسع لمسموك والنتيجة، أي أن الإرادة تقوم عمى أن مدلول الإر 
عنصرين، ىما أرادة السموك وأراده النتيجة؛ الأول مشترك في الجرائم العمدية والجرائم غير العمدية، 
فيو يفترض عمم الجاني بماىية سموكو ومدى خطورتو عمى الحق الذي يحميو القانون، ومن ثم 

أعضاء جسمو للإتيان الحركة التي يتطمبيا انجاز ذلك السموك، وارادة السموك لا  يوعز أمراً الى
يكفي وحده لقيام الجريمة التامة وتوافر القصد الجرمي لدى فاعميا، أنما يمزم بالإضافة الى ذلك 

 .(55) توافر العنصر الثاني ىو ارادة النتيجة الناشئة عن ذلك السموك

، لأن جريمة الغش الضريبي تقع عمديو ي في جريمة الغش الضريبيوما ييمنا ىو القصد الجنائ 
فقط والمشرع العراقي أشترط عنصر العمد، إذ استخدم المشرع لفظة )استعمل( وىذه العبارة مقصود 
بيا ىو )ارتكب( والارتكاب ىو فعل ايجابي لا يقع إلا بصورة عمديو، فضلًا عن ذلك اشترط 

إذ نصت . (56) ي إلى النتيجة وىي التخمص من دفع الضريبةالمشرع إن ينصرف القصد الجنائ
عمى "يعاقب... من يثبت عميو... أنو استعمل الغش  ( من قانون ضريبة الدخل58المادة )

والاحتيال، لمتخمص من أداء الضريبة المفروضة أو التي تفرض بموجب ىذا القانون كميا أو 
 .(57) بعضيا"

( من قانون العقوبات 456الاحتيال المنصوص عمييا في المادة )فضلًا عن ذلك أن جريمة 
 .(58) العراقي لا تقع إلا عمديو، ويستمزم أن يتوافر ليا القصد الجرمي

، ويتبين ذلك من خلال وكذلك تعد جريمة الغش الضريبي جريمة عمدية حسب المشرع الجزائري
رة "عن قصد" أو "عمدا" وىذه دلالة استقراء النصوص الضريبية التي أستعمل المشرع فييا عبا

واضحة عمى إن القصد الجنائي عنصر أساسي في جريمة الغش الضريبي، إذ وردت العبارات 
الدالة عمى إن جريمة الغش الضريبي ىي جريمة عمدية يتطمب توافر القصد الجنائي ففي قانون 

فال عن قصد...."وكذلك عمى "الإغ3حيث تنص الفقرة  118الرسم عمى رقم الإعمال في المادة 
 .(59) ( تنص عمى "الإغفال عن التصريح بمداخيل......عن قصد"4الفقرة )

وبناءً عمى ذلك يتحدد الركن المعنوي في جريمة الغش الضريبي بصورة القصد الجنائي، إذ 
يقاع الإدارة الضريبية في  يشترط لقيام جريمة الغش الضريبي إن تتجو إرادة الجاني إلى الاحتيال وا 
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الغمط، وكذلك توفر عمم الجاني بارتكابو فعلًا من أفعال الاحتيال من شأنو إن يؤدي إلى التخمص 
. أما إذا انطوى فعل الجاني نتيجة غمط مادي أو لجيمة (60) من دفع الضريبة كميا أو بعضيا

 .(61) بقواعد المحاسبة لا يعد القصد الجنائي متوافراً لديو

ومن الجدير بالذكر أن الفقو الجنائي قد أنقسم عمى اتجاىين في ما اذا كان القصد المتطمب 
في جريمة الغش الضريبي قصداً جنائياً عاماً، أم لابد من توافر قصد خاص إلى جانب القصد 

اعتبر أن جريمة الغش الضريبي ىي من الجرائم العمدية التي يتخذ فييا الركن  فبعض الفقوالعام، 
المعنوي صورة القصد الجنائي العام بعنصريو العمم والإرادة وىذا القصد يتطمب عمم الجاني بارتكابو 
إخفاء أو احتيال من شأنو إن يؤدي إلى تخمص جزئي أو كمي من دفع الضريبة كما يتطمب ىذا 

يقاع السمطة المالية في الغمط،  والى جانب القصد إن تتجو إرادة الجاني إلى الاحتيال والإخفاء وا 
القصد العام يجب إن يكون ىناك قصد خاص وىو إن يكون سموك الجاني منبعثاً عن قصد 

. ويجب الإشارة إلى إن توافر القصد الخاص لا (62)التخمص من أداء الضريبة بصورة كمية أو جزئية
نما ىو قصد واحد وىو القصد العام أضيف إليو  يعني وجود قصدان قصد عام وقصد خاص، وا 

ر جديد أو وصف جديد، ولتوضيح ذلك بأنو إذا تطمب القانون في جريمة ما توافر القصد عنص
الخاص فمعنى ذلك أنو يتطمب أولًا انصراف العمم والإرادة إلى أركان الجريمة، وبذلك يتوافر الركن 

مقانون القصد العام، ومن ثم يتطمب بعد ذلك انصراف العمم والإرادة إلى نية أو غاية لا تعد طبقاً ل
 .(63) من أركان الجريمة، وبيذا الاتجاه الخاص لمعمم والإرادة يقوم القصد الخاص

يتبنى القول بان جريمة الغش الضريبي  وىناك اتجاه آخر عمى نقيض أصحاب الاتجاه الأول 
يكفي فييا القصد الجنائي العام لتحقق الركن المعنوي، حيث يكفي فيو عنصري العمم والإرادة أي 

ك الفاعل أن فعمو من شأنو إن يؤدي إلى التخمص من دفع الضريبة الواجبة قانوناً بتوجيو إرادتو إدرا
نحو الفعل، ولا يشترط قصد خاص معين، لأن التخمص من دفع الضريبة ىو الباعث عمى الفعل، 
وان كان يصرف الفكر إلى نية خاصة إلا أنو من غير المتصور فصل استعمال الطرق الاحتيالية 

 .(64) نياع

من غير الحاجة إلى  ونحن مع أصحاب الرأي الثاني القاضي بوجوب توفر القصد العام فقط
وجوب توافر القصد الخاص بجانب القصد العام وانصراف نية المكمف لمتخمص من دفع الضريبة، 

اتجاه لأن التخمص من دفع الضريبة تعد النتيجة المترتبة عمى استعمال المكمف الطرق الاحتيالية و 
إرادة المكمف ليذه النتيجة ىو أمر مفروض منو لتحقق النتيجة الإجرامية فإرادة المكمف لا بد ليا إن 
تتجو نحو ارتكاب الفعل الإجرامي وانصراف الإرادة نحو تحقيق النتيجة الإجرامية ،وكذلك انصراف 
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عناصر القصد الجنائي عمم الجاني نحو الفعل المرتكب، وكذلك نحو النتيجة الإجرامية، فيذه ىي 

العام التي يجب تحققيا لتوفر القصد الجنائي لكي تقوم المسؤولية الجنائية لممكمف المرتكب لجريمة 
 الغش الضريبي.

الجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي في القانون العراقي والقوانين /المطمب الثاني
 المقارنة

بوجو عام  في جريمة الغش الضريبي عن الجزاء في الجرائم الأخرى ( 65)لا يختمف الجزاء
المنصوص عمييا في قانون العقوبات لأن جريمة الغش الضريبي ىي جزء من الجرائم العامة التي 
ينص القانون الضريبي عمى عقوبة محددة عن تحقق أركانيا، لكن ىناك اختلافات بينيما من حيث 

وبة وىذا بالإضافة إلى قاعدة أساسية وىي إن العلاقة التي ينظميا الطبيعة ومن حيث مقدار العق
قانون العقوبات تختمف عن العلاقة التي ينظميا قانون ضريبة الدخل وباقي القوانين الضريبية 
الأخرى، وبناءً عمى تمك النتيجة الخاصة بالقانون الضريبي يتم تشريع الأحكام الخاصة بالجريمة 

وجريمة الغش الضريبي بصورة خاصة وكذلك الجزاءات الخاصة بجريمة  الضريبية بصورة عامة
الغش الضريبي. وفي إطار الجريمة محل البحث، فقد قررت التشريعات المختمفة عقوبات متنوعة 

 في مقدارىا ونوعيا لجريمة الغش الضريبي، سواء كانت أصمية أم تبعية أم تكميمية.

تحديد الجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي في  ، ولغرض الوقوف عمىوبناءً عمى ما سبق
، نوضح إلى فرعينالتشريعات محل المقارنة والتشريع العراقي، فقد ارتأينا إلى تقسيم ىذا المطمب 

 ونبين في الفرع الثانيالجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي في التشريع العراقي،  الفرع الأولفي 
 ت المقارنة.الجزء الجنائي ليا في التشريعا

 الفرع الأول: الجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي في التشريع العراقي
 فرض التشريع الضريبي العراقي المتمثل بقانون ضريبة الدخل العراقي نوعين من الجزاءات،

 ويمكن تصنيفيا حسب النصوص التي فرضت الجزاء إلى:

 الجنائي(.عقوبات سالبة لمحرية متمثمة بالحبس )الجزاء  (1
 عقوبة الزيادة )التعويض( الجزاء الضريبي. (2

 العقوبات السالبة لمحرية )الجزاء الجنائي(:-أولاً 

نص قانون ضريبة الدخل العراقي عمى عقوبة جريمة الغش الضريبي عمى "يعاقب بالحبس 
مدة لا تقل عن ثلاثة أشير ولا تزيد عمى السنتين من يثبت عميو أمام المحاكم المختصة أنو 
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أستعمل الغش أو الاحتيال لمتخمص من أداء الضريبة المفروضة أو التي تفرض بموجب ىذا 
 .(66)عضيا"القانون كميا أو ب

( كعقوبة لمرتكب جريمة الغش الضريبي 58وتعد عقوبة الحبس المقررة حسب نص المادة )
بأنيا من جنس الجنحة وتصنف عمى أنيا حبس شديد، التي لا تقل مدتو عن ثلاثة شيور ولا تزيد 

لحد ( من قانون ضريبة الدخل، اذ إن ىذه العقوبة لم تتجاوز ا58عمى السنتين، حسب نص المادة )
( من قانون العقوبات العراقي التي لا 88الأقصى لعقوبة الحبس الشديد التي نصت عمييا المادة )
 تقل مدتو عن ثلاثة شيور ولا تزيد عمى لخمس سنوات.

بأن التشريع الضريبي العراقي اكتفى بفرض عقوبة نوعية واحدة ضد  وتفريعاً عمى ما تقدم نستنتج
المعدل عمى  1982نص قانون ضريبة الدخل العراقي لسنة  مرتكب جريمة الغش الضريبي، إذ

عقوبة الحبس فقط ،عمى العكس من القوانين المقارنة كالقانون المصري والجزائري التي تم تفصيل 
عقوباتيا سابقاً، إذ نصت عمى نوعين من العقوبات  لجريمة الغش الضريبي وىما الحبس والغرامة 

ين، أما التشريع العراقي فقد نص عمى عقوبة واحدة وىي الحبس من الجنائية أو بأحد ىاتين العقوبت
أشير ولا تزيد عمى سنتين، ونرى بأنو كان من الاجدر بالمشرع الضريبي العراقي أن يضيف  3

عقوبة الغرامة الجنائية مع الحبس، نتيجة لتطور الأساليب التي يتم من خلاليا ارتكاب جريمة الغش 
مبالغ ضخمة كضريبة مما يفوت عمى الخزانة العامة ىذه المبالغ لرفد  الضريبي لمتخمص من أداء
 الموازنة العامة بيذه المبالغ.

 الزيادة)التعويض( الجزاء الضريبي-ثانياً 

نص قانون ضريبة الدخل العراقي عمى "عمى السمطة المالية أن تضاعف الضريبة عمى 
المادتين السابعة والخمسين والثامنة  الدخل الذي كان موضوع الدعوى الوارد بيانيا في إحدى
ىناك من يرى أن مبمغ الزيادة  .(67) والخمسين بعد اكتساب الحكم الصادر فييا الدرجة القطعية"

)التعويض( ىو في حقيقتو جزاء ضريبي تفرضو السمطة المالية تبعاً لجزاء جنائي وىو الحبس وفقاً 
( من قانون ضريبة الدخل العراقي، إذ أن مثل ىكذا جزاءات غير جنائية تيدف 58لنص المادة )

اممة فيي بذلك تختمف في أساسيا القانوني لرفد الخزينة العامة بالأموال اللازمة لتحقيق التنمية الش
عن الجزاءات الجنائية، ومن الملاحظ أن ىذا الجزاء يفرض بالتبعية لجزاء جنائي وىو الحبس أو 

 .(68) الغرامة حسب النص المذكور، وبعد اكتساب الحكم بجريمة الغش الضريبي الدرجة القطعية



 

122 

 
 

 2021كانون الأول   (42) العدد / السادسة عشرة السنة                            رةـالبص اتدراسة ـمجم 

 
، فالمشرع إذا أراد أن يجعل من المبمغ الذي ويضونحن مع الرأي القائل باعتبار ىذا المبمغ ىو تع

يفرض عمى المكمف بعد اكتساب الحكم الدرجة القطعية غرامة مضاعفة لممبمغ الذي تيرب منو 
المكمف لنص بشكل صريح عمى تسمية المبمغ بالغرامة، فالمشرع الضريبي العراقي قد نص بشكل 

قانون ضريبة الدخل التي نصت عمى ( من 56صريح عمى عقوبة الغرامة من خلال المادة )
"يعاقب بغرامة لا تقل عن مائة دينار ولا تزيد عمى خمسمائة دينار من يثبت عميو أمام المحاكم 

( من المادة المذكورة نفسيا 3المختصة بارتكاب إحدى المخالفات التالية...." وكذلك في الفقرة )
نظام مسك الدفاتر التجارية لأغراض بالنص عمى أنو "تفرض عمى مرتكب أية مخالفة لأحكام 

%..."، وفي الاتجاه الأخر نص بشكل 25% و10ضريبة الدخل غرامة بنسبة تتراوح ما بين 
( بأنو 56( من نص المادة )4صريح لا يقبل المبس، عمى التعويض في نصوص أخرى  كالفقرة )

ققة عمى أن لا تزيد عمى %( من الضريبة المتح10"تفرض السمطة المالية مبمغاً إضافياً بنسبة )
( خمسمائة إلف دينار عمى المكمف الذي لم يقدم أو الذي يمتنع عن تقديم تقرير ضريبة 500000)

الدخل ..."، وكذلك نصوص أخرى، وىذا يدل دلالةً واضحة  إن المشرع الضريبي قد قصد بالمبمغ 
وىو لتعويض الخزانة ( من قانون ضريبة الدخل العراقي بالتعويض، 59المسمى بنص المادة )

  العامة، وعميو يعد ذلك التعويض ىو تعويضاً إجبارياً محدداً بنص القانون الضريبي.

( من قانون ضريبة الدخل العراقي، إذا كان المبمغ 59لنص نص المادة) وبالنتيجة النيائية ووفقاً 
نو بعد إدانة ( مميون دينار، وا1.000.000الذي تخمص من أداءه المكمف عمى سبيل المثال )

الجاني بجريمة الغش الضريبي واكتساب الحكم الدرجة القطعية فأنو عمى السمطة المالية أن تفرض 
 ( مميون دينار عراقي كجزاء ضريبي عمى ارتكابو الجريمة.2.000.000عمى الجاني إن يدفع مبمغ)

 ةالفرع الثاني: الجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي في التشريعات المقارن
أن العقوبة بشكميا العام ىي الجزاء المترتب عمى السموك الإجرامي لمجاني، إذ يفرضو 
القانون لمصمحة الجماعة عمى كل من يثبت عميو أمام المحاكم المختصة ارتكابو لمسموك المجرم، 
ويكون ىدف العقوبة ىو ضبط السموك للإفراد لتحقيق الإصلاح الاجتماعي والأخلاقي للإفراد، وىو 

 .(69) الوسيمة المثمى التي تعبر عن الموم القانوني الموجو إلى الجاني لمخالفتو القاعدة القانونية

وعميو سنبين الجزاء لجريمة الغش الضريبي في إطار التشريعات المقارنة محل الدراسة، في 
 صرية )ثانياً(.التشريعات الجزائرية )أولًا( والجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي في التشريعات الم
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 الضريبي في التشريعات الجزائرية الجزاء الجنائي لجريمة الغش-أولاً 

ينطمق المشرع الجزائري وذلك لأىمية الضريبة في رفد الخزينة العامة لمدولة بالأموال لتحقيق 
التنمية الشاممة عمى مختمف الأصعدة، بتشديد العقوبات المطبقة عمى مرتكبي جريمة الغش 

وقد تنوعت ىذه العقوبات ما بين عقوبات جزائية تطبق من قبل المحاكم الخاصة عمى الضريبي، 
بي جريمة الغش الضريبي، وما بين عقوبات ضريبية مفروضة من قبل السمطة المالية عمى مرتك

، وعميو سوف نبحث ىذه الجزاءات بشيء  (70)المكمف بالضريبة ومنصوص عمييا بموجب القانون
 من التفصيل.

التي توقع من قبل السمطة المالية عمى المكمف في حالة أخلال المكمف  تُعدّ العقوبات الضريبية 
بالتزاماتو الضريبية المفروضة بموجب القوانين الضريبية وارتكابو جريمة الغش الضريبي، وأن ىذا 

  .(71)النوع من الجزاء منصوص عميو بالقوانين الضريبية وتفرضو السمطة المالية تحت رقابة القاضي

ن من العقوبات الضريبية منصوص عمييا في التشريعات الضريبية الجزائرية وىناك نوعي
وىما، الغرامة الضريبية والمصادرة، والتي تختمف ىذه العقوبات باختلاف النصوص الضريبية 

 مضموناً ومقداراً.

 )أ(الغرامة الضريبية

لمغرامة الضريبية، ىل ىي  وقبل التطرق ليذه العقوبة يجدر بنا أولًا التطرق إلى الطبيعة القانونية
عقوبة جزائية؟ أم تعويضاً مدنياً؟ وفيما إذا كان توقيعيا عمى المكمف ىل ىي بطمب من السمطة 

زاء ىذا التساؤلات ظيرت عدة اراء فقيية:  المالية أم من قبل القاضي من تمقاء نفسو؟ وا 

الى عد الغرامات الضريبية تعويضاً مدنياً لمخزانة عما إصابتيا من  ىناك من يذىب من الفقو
نيا شبيية بالشرط الجزائي في الالتزامات المدنية  .(72) ضرر وا 

وقد انتقد ىذا الرأي، بان التعويض في القانون المدني لا يتجاوز الضرر وان العلاقة 
. (73)علاقة في إطار القانون العامالضريبية بين الدولة والأشخاص ليست علاقة تعاقدية بل ىي 

الى إلى تكييف الغرامة الضريبية بوصفيا عقوبة جنائية خالصة تفرضيا المحاكم  بينما يذىب آخر
لضمان سير الالتزامات بالتشريعات الضريبة، ويستند أصحاب ىذا القول إلى إن الغرامة الضريبية 

القضاء بيا إلا إذا تعين مقدارىا بالحكم، ولا  يمكن تحصيميا بطريقة الإكراه البدني، وانو لا يجوز
 .(74) تؤثر طبيعتيا العقابية بان يخصص حصيمتيا لمسمطة المالية
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وقد رد عمى ىذا الاتجاه بان الغرامة الضريبية وان كانت قد أخذت ببعض إحكام العقوبات 

و من المبادئ الأساسية الجنائية، إلا أنيا أىدرت بقية الإحكام الأخرى مثل مبدأ شخصية العقوبة وى
لمعقوبات الجنائية ولكن لا يعمل بو في مجال القانون الضريبي، كما إن التسوية الصمحية التي 

 .(75) تطبق في القانون الضريبي، لا مجال لتطبيقيا في القانون الجنائي

 بأن الغرامة الضريبية ىي من قبيل الجزاءات الإدارية من أجل وذىب رأي ثالث إلى القول
السير الحسن لممصالح الضريبية لمسمطة المالية، ويحكم القاضي بيا حتى لا تكون السمطة المالية 
خصماً وحكماً في ذات الوقت، ولكن ىذا الاتجاه منتقد لأنو يخمط بين الجزاءات الإدارية والجزاءات 

الجزاءات المالية  المالية، فالجزاء الإداري ىو عقوبة توقع عمى من ليم لصفة المرافق العامة، أما
 .(76) توقع عمى الإفراد

إلى عد الغرامة الضريبية ىي جزاء ضريبي فرضيا القانون الضريبي ذاتو، لتحقيق  وذىب رأي آخر
الغرض الرئيسي وىو رفد الخزانة العامة لمدولة بالأموال لتغطية نفقات الدولة عن طريق فرض 

 .(77) ا الجزاء عمى أسس ضريبيةالضرائب ومن أجل تحقيق ىذا الغرض قد تم وضع ىذ

بشأن تكييف عقوبة الغرامة، وجاء ىذا  وظير اتجاه فقيي يحاول التقريب بين الآراء السابقة
الاتجاه برأي بعد الغرامة الضريبية تحمل صفة مزدوجة فيي عقوبة توقع عمى المكمف المرتكب 

خزانة العامة عما نشأ عنيا لجريمة الغش الضريبي كجزاء جنائي وىي في الوقت نفسو تعويض لم
 .(78) من أضرار جراء عدم أداء الضريبة لمسمطة المالية

ومن الجدير بالأىمية الاشارة الى أن مختمف التشريعات الضريبية الجزائرية قد نصت عمى 
عقوبة الغرامة الضريبية وىو ما سنبينو في أطار الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة وكما 

 يمي:

 الغرامات الضريبية وفقاً لقانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة: -1

 ( من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة بأنو193نصت المادة )

عند القيام بأعمال تدليسية، تطبق زيادة موافقة لنسبة الإخفاء المرتكبة من طرف المكمف  -2
 بالضريبة.

 تي تم مقارنة بالحقوق المستحقة بعنوان نفس السنة.توافق ىذه النسبة حصة الحقوق ال
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 %(.100% وعندما لا يدفع أي حق، تحدد النسبة بـ )50لا يمكن أن تقل ىذه الزيادة عن 

% كذلك، عندما تتعمق الحقوق المتممص منيا بالحقوق الواجب جمعيا عن طريق 100تطبق نسبة 
 .(79)الاقتطاع من المصدر

 الطرق الاحتيالية تطبق زيادات تقدر ب: ففي حالة استعمال المكمف

% إذا كان مقدار الحقوق التي تخمص من أداءىا المكمف سنوياً أقل من 100نسبة  -
 دينار جزائري. 5.000.000

% إذا كان مقدار الحقوق التي تخمص من أداءىا المكمف سنوياً أكثر من 200نسبة  -
 دينار جزائري". 5.000.000

 لقانون الضرائب غير المباشرة وفقاً  الغرامات الضريبية -2

 ىنا يجب التمييز بين نوعين من العقوبات الضريبية:

من قانون الضرائب غير المباشرة يعاقب عمى  523: وبالنظر إلى نص المادة العقوبات الثابتة-أ
( 50000جميع المخالفات للإحكام القانونية والتنظيمية المتعمقة بالضرائب غبر المباشرة بغرامة من )

( دينار جزائري دون الإخلال بالعقوبات المنصوص عمييا في القانون 250000دينار جزائري إلى )
 ( من نفس القانون.527( إلى )524العام، مع مراعاة الإحكام المنصوص عمييا في المواد )

ة ( من قانون الضرائب غير المباشر 424: نصت الفقرة الثانية من المادة )العقوبات النسبية-ب
الجزائري عمى انو: "ففي حالة استعمال طرق احتيالية، وميما كان مبمغ الحقوق في موضوع الغش 

)المتعمقة بأنواع الكحول(، وعميو تحدد  2فق 530وكذا في الحالة المنصوص عمييا في المادة 
. وقد سارت بقية (80)دينار جزائري"  50.000الغرامة بضعف الحقوق موضوع الغش عمى إلا تقل 

قوانين الضرائب كقانون التسجيل وقانون الطابع وقانون الرسم عمى الإعمال عمى نفس نيج القوانين 
الضريبية التي تم ذكرىا بفرض غرامات ضريبية عمى المكمفين في حالة ارتكابيم جريمة الغش 

 .(81) الضريبي
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 )ب( المصادرة

( منو نجد أن المشرع 15) وبالرجوع إلى قانون العقوبات الجزائري من خلال نص المادة
الجزائري قد عرف المصادرة بأنيا "الأيمولة النيائية إلى الدولة لمال أو مجموعة أموال معينة، أو ما 

 يعادل قيمتيا عند الاقتضاء غير انو لا يكون قابلًا لممصادرة:

إذا كانوا  محل السكن اللازم لإيواء الزوج والأصول والفروع من الدرجة الأولى لممحكوم عميو،-1
يشغمونو فعلًا عند معاينة الجريمة، وعمى شرط إلا يكون ىذا المحل مكتسباً عن طريق غير 

 مشروع.

( من قانون الإجراءات 378( من المادة )8( إلى )1الأموال التي تم الإشارة إلييا في الفقرة )-2
 المدنية. 

الأصول الذين يعيشون تحت  المداخل الضرورية لمعيشة الزوج وأولاد المحكوم عميو وكذلك-3
 كفالتو".

( من قانون الضرائب غير المباشرة، 525ونص المشرع الجزائري من خلال نص المادة )
عمى عقوبة المصادرة حيث نصت عمى "إن المخالفات التي يتم ضمن الشروط المنصوص عمييا 

الأشياء ووسائل  من نفس القانون، تؤدي في جميع الحالات إلى مصادرة 524و 523في المادتين 
التزوير المحددة قانوناً، وتصادر أيضاً الأجيزة أو أجزاء الأجيزة المخصصة لمتقطير وغير 

 من ىذا القانون". 66و64المدموغة أو التي يكون حيازتيا غير شرعية طبقاً لإحكام المادتين 

فعلًا وقت ولكي يتم الحكم بالمصادرة، يجب إن تكون الأشياء محل المصادرة قد تم ضبطيا 
 15صدور الحكم مقدماً، فلا يجوز الحكم بمصادرة أشياء قد تم ضبطيا لاحقاً، فيوجب نص المادة 

من قانون العقوبات الجزائري لممحكمة أن تأمر بمصادرة الأشياء التي استعممت أو كانت  3الفقرة 
ا، ولا يجوز الأمر ستستعمل في تنفيذ الجريمة في حالة إصدار الحكم في جناية أو التي تحصل مني

. (82) بمصادرة الأشياء في حالة الحكم في جنحة أو مخالفة إلا إذا نص القانون صراحة عمى ذلك
أن مختمف التشريعات الضريبية الجزائرية  إما العقوبات الجنائية المقررة لجريمة الغش الضريبي

أولًا العقوبات تنص عمى نوعين من العقوبات في حالة ارتكاب المكمف جريمة الغش الضريبي، 
وثانياً عقوبات جنائية، وتتفرع ىذه العقوبات الجنائية إلى عقوبات ، الضريبية التي فصمناىا سابقاً 

ية المتمثمة بالغرامة، وعقوبات تكميمية متمثمة في أصمية متمثمة بالحبس والسجن والعقوبة المال
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الجزاءات السالبة لمحقوق، وسنتطرق بشيء من التفصيل ليذه التقسيمات لمعقوبات الجنائية 
 :وفي أطار فقرتين

وىي العقوبات المنصوص عمييا في القوانين الضريبية  العقوبات الجنائية الأصمية:-الفقرة الاولى
بتاريخ 16-11بس والغرامة، وفي التعديل الجديد لقانون المالية الجزائري المرقم والتي تتراوح بين الح

      ( التي عدلت نص المادة13في المادة ) 2012المتضمن قانون المالية لسنة 28/11/2011
( من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، التي عدلت العقوبات الخاصة بجريمة الغش 303)

أصبحت عقوبة التخمص من أداء الضريبة باستعمال طرق احتيالية في إقرار وعاء  الضريبي، اذ
الضريبة أو رسم أو تصفيتو كمياً أو جزئياً جنحة، وأن المشرع الجزائري بيذا التعديل قد كيف جريمة 

 الغش الضريبي عمى أنيا جنحة بعد أن كانت سابقاً تكيف عمى أنيا جناية.

رائب المباشرة والرسوم المماثمة تتمثل بما يأتي: عدلت أحكام والعقوبة حسب قانون الض  
( من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة وتحررت كالاتي "فضلًا عن العقوبات 303المادة)

الضريبية المطبقة، يعاقب كل من تممص أو حاول التممص بالمجوء إلى أعمال تدليسية في إقرار 
 م خاضع لو أو تصفيتو كمياً أو جزئياً بما يأتي:وعاء أي ضريبة أو حق أو رس

( دينار جزائري، عندما لا يفوق 100.000( دينار جزائري إلى )50.000غرامة مالية من )-
 (.100.000المبمغ الذي تخمص منو المكمف بمقدار)

( دينار جزائري إلى 100.000الحبس من )شيرين( إلى )ستة أشير( وغرامة مالية من)-
دينار جزائري أو بإحدى ىاتين العقوبتين، عندما يفوق المبمغ المتخمص منو ( 500.000)
 ( دينار جزائري.1.000.000( دينار جزائري ولا يتجاوز )100.000)

( إلى 500.000الحبس من )ستة أشير( إلى )سنتين( وغرامة مالية تفرض عمى المكمف من)-
، عندما يفوق الحقوق المتخمص من أدائيا ( دينار جزائري أو بإحدى ىاتين العقوبتين2.000.000)
 ( دينار جزائري.5.000.000( دينار جزائري ولا يتجاوز )1.000.000)

( دينار جزائري إلى 2.000.000( سنوات وغرامة مالية من)5( سنة )2الحبس من)-
ا ( دينار جزائري أو بإحدى ىاتين العقوبتين، عندما يفوق الحقوق المتخمص من أدائي5.000.000)
 ( دينار جزائري.10.000.000( دينار جزائري ولا يتجاوز )5.000.000)
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( إلى 5.000.000( سنوات وغرامة مالية من )10( سنوات إلى )5الحبس من)-
( دينار جزائري أو بإحدى ىاتين العقوبتين، عندما يفوق الحقوق المتخمص من 10.000.000)

 .(83) ( دينار جزائري"10.000.000أدائيا )

( من قانون الضرائب 303تكيف جريمة الغش الضريبي حسب مضمون نص المادة )حيث 
المباشرة والرسوم المماثمة عمى أنيا جنحة، وذلك باستعمال طرق احتيالية حسب التعديل الأخير 

 لنص المادة.

وتطبيقاً لذلك فقد قضت المحكمة العميا في الجزائر بأنو "أصبحت جريمة الغش الضريبي،  
جنحة  16-11( من قانون الضرائب المباشرة، بموجب قانون المالية رقم 303المادة ) بعد تعديل

 .(84)وليست جناية ميما بمغت قيمة المستحقات الضريبية"

وبالنتيجة حسب الضرائب غير المباشرة، قد كيفت جريمة الغش الضريبي عمى أنيا جنحة، 
( إلف دينار جزائري إلى 50من )يعاقب عمييا بالحبس من سنة إلى خمس سنوات وبالغرامة 

 ( إلف دينار جزائري أو بأحد ىاتين العقوبتين. 200)

 كميميةالعقوبات الجنائية الت-الفقرة الثانية

بعد عرض العقوبات الجنائية الاصمية المقررة لجريمة الغش الضريبي، وجب بيان العقوبات 
الجنائية التكميمية ليذه الجريمة، إذ ت عد العقوبات التكميمية بشكل عام ىي جزاءات جنائية ثانوية 

لمجرم تمحق بالمحكوم عميو باعتبارىا تابعة لعقوبة أصمية بشرط أن يأمر القاضي بتوقيعيا عمى ا
. وقد حدد المشرع الجزائري ىذه العقوبات المنصوص عمييا عمى سبيل الحصر، (85)بنص الحكم

الحجر -1العقوبات التكميمية ىي "( من قانون العقوبات بالنص عمى9وذلك من خلال نص المادة )
ع من المن-4تحديد الأقامة-3الحرمان من ممارسة الحقوق الوطنية والمدنية والعائمية -2القانوني
إغلاق -7المنع المؤقت من ممارسة مينة أو نشاط -6المصادرة الجزئية للاموال-5الاقامة

الحظر من إصدار الشيكات أو استعمال بطاقات  -9الإقصاء من الصفات العمومية -8المؤسسة
 -11تعميق أو سحب رخصة السياقة أو إلغاءىا مع المنع من استصدار رخصة جديدة- 10الدفع 

نشر أو تعميق حكم أو قرار الإدانة".  أما فيما يخص جريمة الغش  -12سفرسحب جواز ال
الضريبي، اذ تعد العقوبات التكميمية، التي يقصد بيا تمك الجزاءات التي تسمب الحقوق وذلك في 
حالة ارتكاب المكمف بدفع الضريبة مخالفة للإحكام القانونية والتنظيمية المنصوص عمييا في قوانين 

ويتم المجوء إلى تمك العقوبات التكميمية وخاصة في حالة العود بالنسبة إلى فئات معينة الضرائب، 
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من أصحاب المين الحرة الذين تم منحيم صلاحيات واسعة، وذلك بسبب طبيعة المين التي 
يمارسونيا وذلك لحماية الخزينة العامة لمدولة من الطرق الاحتيالية التي تؤدي إلى ارتكاب جريمة 

الضريبي، والتي تقوم بتسييميا ىذه الفئة ومساعدة المكمفين عمى ارتكاب جريمة الغش الغش 
 .(86)الضريبي، مخمين بذلك بالثقة التي منحت ليم بموجب ميمتيم

الجنائية التكميمية عمى "أنو في  عمى مثل تمك الجزاءات حيث نص قانون الضرائب غير المباشرة
حالة العود أو تعدد الجرائم المثبتة بواسطة الحكم أو عدة أحكام فأن العقوبة المقررة تؤدي بحكم 
القانون إلى منع مزاولة مين رجال الإعمال أو مستشار ضريبي أو خبير محاسب ولو بصفة مسير 

ص قانون الضرائب المباشرة والرسوم . وكذلك ن(87) أو مستخدم وعن الاقتضاء غمق المؤسسة"
المماثمة بخصوص عقوبة نشر الحكم عمى "يمكن لممحكمة أن تأمر بنشر الحكم بتمامو أو 
باختصار في الجرائد التي تعينيا وبتعميقو في الأماكن التي تحددىا والكل عمى نفقة المحكوم 

 . (88)عميو"

 التشريعات المصريةغش الضريبي في الجزاء الجنائي لجريمة ال -ثانياً 

لا تخمو التشريعات الضريبية في مصر من الجزاءات الجنائية، التي جاءت جزاءً لمجرائم 
المرتكبة من المكمفين، وغاية المشرع من فرض ىذه الجزاءات ىي كفالة الحماية الأزمة لحقوق 

ذ تدرجت الجزاءات الحزينة العامة وحقوق المكمف في الوقت ذاتو وتفعيل جانب الردع في العقوبة، إ
عمى مرتكب جريمة الغش الضريبي في التشريعات الضريبية بصدور عده قوانين متعاقبة خلال 

في المادة وقد تم تعديل ذلك القانون  1939لسنة  14أزمان متعاقبة منيا قانون ضريبة الدخل رقم 
بشأن تحقيق  1978( لسنة  46وبعد ذلك صدر القانون رقم ) 1953( لسنة  253بالقانون رقم )

قانون الضريبة عمى الدخل وجميع  2005( لسنة 91العدالة الضريبية، وأخيراً صدر القانون رقم ) 
ىذه القوانين قد وضعت عده جزاءات ضد مرتكب جريمة الغش الضريبي وىذه الجزاءات قد تنوعت 

 بين جزاءات جنائية وجزاءات ضريبية وىو ما سنبينو في أطار فقرتين:

يتضمن التشريع الضريبي المصري الجزاءات الجنائية في جريمة الغش الضريبي: -ولىالفقرة الا 
جزاءات جنائية متعددة، البعض منيا يكون سالباً لمحرية، وبعضيا الآخر يكون ذا طبيعة مالية، 
وعقوبة الحبس وعقوبة السجن ىي الجزاء الجنائي لجريمة الغش الضريبي، كما أن الغرامة ىي تعد 

 ائياً ذا طبيعة مالية الواردة في القوانين الضريبية.جزاء جن
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وتقع تمك العقوبات تحت مسمى العقوبات الأصمية المنصوص عمييا في الباب الثالث من قانون 

، اذ لم يرد في قانون العقوبات تعريفاً لمعقوبات الأصمية، لذلك أخذت محكمة النقض (89)العقوبات
راد تعريف لمعقوبات الأصمية بقوليا: "إن العقوبة الأصمية تستمد المصرية عمى عاتقيا ذلك الدور بإي

وصفيا من أنيا تكون العقاب الأصمي أو الأساس المباشر لمجريمة، التي توقع منفردة بغير أن 
يكون القضاء بيا معمقاً عمى الحكم بعقوبة أخرى، ولا وتوقع إلا إذا نطق بيا القاضي وحدد نوعيا 

 .(90) ومقدارىا"

: تعد عقوبة الحبس من أىم الجزاءات التي تضمنيا الحبس والسجن كعقوبة سالبة لمحرية-1
، وتعرف عقوبة 2005لسنة  91وكذلك القانون رقم  1953لسنة  253قانون ضريبة الدخل رقم
 .(91) من ق.ع المصري 18الحبس وفقاً لنص المادة 

امتداد مدة كبيرة من الزمن منذ تشريع   تطورت العقوبة الأصمية المقررة لجريمة الغش الضريبي عمى
قد أضاف نص المادة رقم  1953( لسنة 253، أذ أن القانون رقم )2005لغاية تشريع  1939

اذ نصت عمى أنو "يعاقب بالحبس  1939( لسنة 14( المضافة إلى القانون رقم )1( مكرر)58)
إحدى ىاتين العقوبتين، كما يقضي وبغرامة لا تقل عن ثلاثين جنيياً ولا تزيد عمى إلف جنيو أو ب

بتعويض يعادل ثلاثة أمثال ما لم يؤد من الضريبة كل من أستعمل طرقاً احتيالية لمتخمص من أداء 
الضريبة المنصوص عمييا في ىذا القانون كميا أو بعضيا وذلك بإخفاء مبالغ تسري عمييا 

و كل من أدلى ببيانات غير صحيحة الضريبة، ويعاقب بالعقوبة ذاتيا ويقضى بالتعويض المشار إلي
في الإقرارات والأوراق التي تقدم تنفيذاً ليذا القانون بقصد التخمص من أداء الضريبة كميا أو 

 .(92)بعضيا، وتضاعف عقوبة الحبس والغرامة في حالة العود خلال ثلاث سنوات"

مى لعقوبة الحبس مع ملاحظة أن المشرع الضريبي المصري لم يحدد الحد الأدنى والحد الأع
(، حيث يتم الرجوع إلى القواعد العامة في قانون 1( مكرر)58المنصوص عمييا في المادة )

( من 18العقوبات بتحديدىا الحد الأدنى والحد الأعمى لعقوبة الحبس، وىي حسب نص المادة)
ثلاث قانون العقوبات لا يجوز أن تنقص مدة الحبس عن أربع وعشرين ساعة ولا أن تزيد عمى 

ومن ثم من المتصور أن تصل عقوبة الحبس إلى ثلاث سنوات، وفي حالة العود خلال  سنين.
 .(93) ثلاث سنوات قد يحكم بالحبس إلى ست سنوات

قانون الضرائب عمى الدخل معدلًا نص  1981( لسنة 157من ثم قد صدر القانون رقم )
( عمى أن "يعاقب 178صت المادة )وقد ن 1939لسنة  14( من القانون 1( مكرر)85المادة رقم)

من ىذا القانون وكذلك كل 133بالسجن كل من تخمف عن تقديم إخطار مزاولة النشاط طبقاً لممادة 
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من تيرب من أداء إحدى الضرائب المنصوص عمييا في ىذا القانون باستعمال إحدى الطرق 
 :(94) الاحتيالية الآتية

الاستناد إلى دفاتر أو سجلات أو حسابات أو تقديم الممول الإقرار الضريبي السنوي ب (1
مستندات مصطنعة مع تضمينو بيانات تخالف ما ىو ثابت بالدفاتر أو السجلات أو 

 الحسابات أو المستندات الحقيقية التي أخفاىا عن مصمحة الضرائب. 
تقديم الممول الإقرار الضريبي السنوي عمى أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات أو  (2

مستندات مع تضمينو بيانات تخالف ما ىو ثابت بما لديو فعلًا من دفاتر أو  حسابات أو
 سجلات أو حسابات أو مستندات أخفاىا عن مصمحة الضرائب. 

إتلاف أو إخفاء الدفاتر أو السجلات أو المستندات قبل انقضاء الأجل المحدد لتقادم دين  (3
 الضريبة. 

 تخفيض نصيبو في الأرباح. توزيع أرباح عمى شريك أو شراء وىميين بقصد  (4
اصطناع أو تغيير فواتير الشراء أو البيع أو غيرىا من المستندات بقصد تقميل الأرباح أو  (5

 زيادة الخسائر". 
 1981( لسنة 157( القانون رقم )178حيث تعد جريمة الغش الضريبي حسب نص المادة ) 

 .(95) جناية معاقب عمييا بالسجن، وبالنتيجة فيي من جرائم الجنايات

وفي جريمة المحاسب القانوني المرتكب لجريمة الغش الضريبي حيث يكون الجزاء حسب  
إذ نصت عمى أنو:  1981( لسنة 157خل رقم )( من قانون الضرائب عمى الد180نص المادة )

"مع عدم الإخلال بالجزاءات المنصوص عمييا في قوانين مزاولة المينة، يعاقب بالسجن المحاسب 
 الذي اعتمد الإقرار الضريبي والوثائق والمستندات المؤيدة لو في الحالتين الآتيتين: 

إذا أخفي الوقائع التي عمميا أثناء تأدية ميمتو ولم تفصح عنيا الوثائق والمستندات التي  (1
شيد بصحتيا متى كان الكشف عن ىذه الوقائع أمراً ضرورياً لكي تعبر ىذه الحسابات 

 والوثائق عن حقيقة نشاط الممول. 
ير في الدفاتر أو إذا أخفي الوقائع التي عمميا أثناء تأدية ميمتو عن أي تعديل أو تغي (2

الحسابات أو السجلات أو المستندات من شأنو أن يؤدى إلى تقميل الأرباح أو زيادة 
 الخسائر".
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باعتبار  1993( لسنة 187المعدل بالقانون ) 1981( لسنة 157وقد أبقى القانون رقم )      

لى جانب أنو ساوى بين العقوبة جناية، وقد جعل الجزاء السجن بدلًا من الأشغال الشاقة المؤقتة، إ
 .(96) من القانون السابق 179الفاعل الأصمي والشريك طبقاً لنص المادة 

أن المسمك الجديد الذي أتخذه المشرع الضريبي  ومن استقراء ما تقدم من نصوص نلاحظ      
ىو تحديد الوسائل الاحتيالية عمى سبيل الحصر، عمى  1981لسنة  157المصري في القانون رقم 

من قانون ضريبة الدخل، وىذا التعديل بتحديد تمك الوسائل يعد  1939لسنة  14كس القانون رقم ع
من المحاسن التي تحسب لممشرع المصري، كي لا يتذرع المكمف بغية التخمص من دفع الضريبة، 
وىو مسمك جيد نتفق معو فيو. لكن اتجاه المشرع الضريبي المصري قد مضى في تخفيف عقوبة 

قانون ضريبة  2005( لسنة 91الغش الضريبي من السجن إلى الحبس في القانون رقم )جريمة 
 الدخل المصري، وقد وردت عقوبة الحبس في ىذا القانون في مادتين:

 91( من قانون الضريبة عمى الدخل رقم 132بالنسبة لمحالة الأولى عقوبة الحبس وفقا لممادة )
تقل عن عشرة آلاف جنيو ولا تجاوز مائة ألف جنيو أو  " يعاقب بالحبس وبغرامة لا:2005لسنة 

بإحدى ىاتين العقوبتين كل محاسب مقيد بجدول المحاسبين والمراجعين اعتمد إقراراً ضريبياً أو 
 وثائق أو مستندات مؤيدة لو إذا ارتكب أحد الأفعال الآتية:

تي شيد بصحتيا متى إخفاء وقائع عمميا أثناء تأدية ميمتو ولم تفصح عنيا المستندات ال (1
كان الكشف عن ىذه الوقائع أمراً ضرورياً لكي تعبر ىذه الحسابات والوثائق عن حقيقة 

 نشاط الممول.
إخفاء وقائع عمميا أثناء تأدية ميمتو تتعمق بأي تعديل أو تغيير في الدفاتر أو الحسابات  (2

ييام بقمة الأرباح أو أو السجلات أو المستندات وكان من شأن ىذا التعديل أو التغيير الإ
زيادة الخسائر، وفي حالة العود يحكم بالحبس والغرامة معاً"، وحيث أن المشرع الضريبي 
لم يحدد حدا أدنى أو أقصى لمحبس في حالة قيام المحاسب بارتكاب جريمة الغش 
الضريبي، ففي ىذه الحالة يتم الرجوع إلى القواعد العامة في قانون العقوبات التي حددت 

 .(97) دا أدنى لمحبس بأربع وعشرين ساعة وحداً أقصى بثلاث سنواتح
مع م لاحظة أن عقوبة الحبس وفقاً لمنص المذكور ىي عقوبة جوازيو وفقاً لمنص ))أو  

بإحدى ىاتين العقوبتين((، فالقاضي يكون مخير بين توقيع عقوبة الحبس أو الغرامة لا تقل عن 
لف جنيو، أو كلاىما معاً، وفي حالة العود يحكم وجوبياً بالحبس عشرة آلاف جنيو ولا تجاوز مائة أ

 ( من نفس القانون.133والغرامة معاً وفقاً لنص المادة )
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( من 133أما بالنسبة لمحالة الثانية عقوبة الحبس لجريمة الغش الضريبي وفقاً لنص المادة )
الضريبة بالحبس مدة لا  "يعاقب كل ممول تيرب من أداء:2005لسنة  91قانون ضريبة الدخل 

تقل عن ستة أشير ولا تجاوز خمس سنوات وبغرامة تعادل مثل الضريبة التي لم يتم أداؤىا بموجب 
ىذا القانون أو بإحدى ىاتين العقوبتين ويعتبر الممول متيرباً من أداء الضريبة باستعمال إحدى 

 الطرق الآتية:

دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات تقديم الإقرار الضريبي السنوي بالاستناد إلى  (1
مصطنعة مع عممو بذلك أو تضمينو بيانات تخالف ما ىو ثابت بالدفاتر أو السجلات أو 

 الحسابات أو المستندات التي أخفاىا.
تقديم الإقرار الضريبي السنوي عمى أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات أو حسابات أو  (2

ىو ثابت لديو من دفاتر أو سجلات أو حسابات  مستندات مع تضمينو بيانات تخالف ما
 أو مستندات أخفاىا.

الإتلاف العمد لمسجلات أو المستندات ذات الصمة بالضريبة قبل انقضاء الأجل المحدد  (3
 لتقادم دين الضريبة.

اصطناع أو تغيير فواتير الشراء أو البيع أو غيرىا من المستندات لإييام المصمحة بقمة  (4
 الخسائر. الأرباح أو زيادة

 إخفاء نشاط أو جزء منو مما يخضع لمضريبة. (5
 وفي حالة العود يحكم بالحبس والغرامة معاً. (6
 وفي جميع الأحوال تعد جريمة التيرب من أداء الضريبة جريمة مخمة بالشرف والأمانة". (7

فأن عقوبة جريمة الغش الضريبي وفقا لمنص المذكور ىي الحبس مدة لا  وتأسيساً عمى ما تقدم 
تقل عن ستة أشير ولا تجاوز خمس سنوات و دفع غرامة تعادل مثل الضريبة التي لم يتم دفعيا 
المكمف أو بإحدى ىاتين العقوبتين، والنص عمى ىذا النحو قد حدد الحد الأدنى لعقوبة الحبس لا 

د الأقصى إلا يزيد عن خمس سنوات وىذا يمثل خروجاً عن القواعد العامة يقل عن ستة أشير والح
( من قانون العقوبات التي  18في قانون العقوبات المصري التي جعمت عقوبة الحبس وفقاً لممادة) 

نصت عمى "ولا يجوز أن تنقص ىذه المدة عن أربع وعشرين ساعة ولا أن تزيد عمى ثلاث سنين"، 
ج مبرراتو ونحن نرى بخروج المشرع الضريبي عن القواعد العامة في قانون الأ أن ليذا الخرو 

العقوبات ىو لضرورة ردع كل شخص يتخمص من دفع الضريبة باستعمال وسائل احتيالية، ولما 
تتضمنو ىذه الجريمة من خطورة المكمف الذي يرتكب جريمة الغش الضريبي، وفي حالة العود وفقاً 

وقد خالف المشرع الضريبي المصري في كم الحبس وجوبيا مع الغرامة. لمنص المذكور يكون الح
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، فجمع ما بين العقوبات السالبة لمحرية والعقوبات المالية، قانون الضريبة عمى الدخل نظيره العراقي

 واتفق مع نظيره الجزائري، في ذلك لكنو اختمف في مدة العقوبة المفروضة ونوعيا.

ضريبي في مصر اتجاه المشرع في باقي الدول وفرض جزاءات مالية ساير المشرع الالغرامة: -2
عمى المكمفين الذي يرتكبون جرائم الغش الضريبي بقصد التخمص من أداء الضريبة، إيماناً منو 
بقدرة ىذه الجزاءات عمى تحقيق عنصر الردع في العقوبة أكثر من الجزاءات السالبة لمحرية، لأنيا 

لعامة فيما تحتاجو من موارد مالية، وتعويضيا عن الخسائر التي إصابتيا تساىم في رفد الخزينة ا
 .(98)بسبب جريمة الغش الضريبي

عند توقيع المشرع الجزاءات الجنائية عمى مرتكب جريمة الغش الضريبي قد تكون ىذه 
 الجزاءات سالبة لمحرية كالحبس والسجن، أو قد تكون عقوبة مالية جنائية كالغرامة.

ة كعقوبة جنائية وىي "إلزام المحكوم عميو بأن يدفع إلى خزينة الحكومة المبمغ المقدر والغرام
في الحكم ولا يجوز أن تقل الغرامة عن مائة قرش ولا أن يزيد حدىا الأقصى في الجنح عمى 

 .(99) خمسمائة جنيو، وذلك مع عدم الإخلال بالحدود التي يبينيا القانون لكل جريمة"

لمشرع ىي عدم إيراد تعريفات، الا إن المشرع المصري قد خرج عن ىذه ومع أن وظيفة ا
القاعدة بإيراد تعرف لمغرامة، أما عمى صعيد الفقو فقد عرفت الغرامة بأنيا "إلزام المسؤول عن 
الجريمة بدفع مبمغ من النقود يقدره القاضي الجنائي إلى خزينة الدولة وبمجرد صدور الحكم 

. (100) علاقة دين، والمدين فييا ىو المحكوم عميو والدائن ىو الدولة" القضائي لمغرامة تنشأ
وبالرجوع إلى القوانين الضريبية الخاصة بتجريم الغش الضريبي نجد أنيا نصت عمى عقوبة الغرامة 

( 91( من قانون ضريبة الدخل المصري المرقم )132كعقوبة مالية مع الحبس في نص المادة )
لخاصة بجريمة الغش الضريبي لممحاسب "يعاقب بالحبس وبغرامة لا تقل عن النافذ وا 2005لسنة 

عشرة آلاف جنيو ولا تجاوز مائة ألف جنيو أو بإحدى ىاتين العقوبتين كل محاسب مقيد بجدول 
 المحاسبين والمراجعين....".

ويبدو جمياً أن المشرع الضريبي المصري قد جمع بين عقوبتي الحبس والغرامة في جرائم 
المحاسبين، وىذه العقوبتين بجمعيما معاً تكونان أكثر فاعمية، فجرم المشرع أفعاليم غير المشروعة، 
إذ كان من الأجدر بيم عدم استغلال خبرتيم ومعاونة المكمفين بالاحتيال عمى الجيات التي 

ف فقد ( من القانون نفسو الخاصة بجريمة الغش الضريبي لممكم133يتعاممون معيا. أما المادة )
نصت عمى "يعاقب كل ممول تيرب من أداء الضريبة بالحبس مدة لا تقل عن ستة أشير ولا 
تجاوز خمس سنوات وبغرامة تعادل مثل الضريبة التي لم يتم أداؤىا بموجب ىذا القانون أو بإحدى 

 ىاتين العقوبتين....".
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مى يمثل خروجاً عن والنص عمى ىذا النحو بتحديد الحد الأدنى لمغرامة وكذلك الحد الأع
القواعد العامة في قانون العقوبات التي جعمت الحد الأدنى في الجنح مائة قرش ولا يزيد الحد 
الأقصى عمى خمسمائة جنيو، وكذلك أيضاً قد جعمت عقوبة الغرامة في ىذه النصوص ىي عقوبة 

وكذلك فإن  رامة ،جوازيو يحكم بيا القاضي عمى مرتكب جريمة الغش الضريبي فأما الحبس أو الغ
لمقاضي السمطة التقديرية في الجمع بين عقوبتي الحبس والغرامة، لكن في حالة العود يكون الحكم 
بالغرامة والحبس وجوبياً عمى القاضي أن يحكم بيا عمى مرتكب جريمة الغش الضريبي، ولكن 

في أطار نص  1981( لسنة 157باستقراء نصوص قانون الضريبة عمى الدخل الممغي المرقم ) 
( الخاصة بجريمة الغش الضريبي حيث عاقبت بالسجن فقط بدون 180( و)179( و)178المادة )

عقوبة الغرامة ، وان نصوص ىذا القانون لم تشدد العقوبة في حالة العود عمى العكس من القانون 
( 134دة )أما بالنسبة لمسؤولية الشريك فقد نصت الماقانون ضريبة الدخل.  2005الجديد لسنة 

"يسأل الشريك في الجريمة  النافذ عمى 2005( لسنة 91من قانون ضريبة الدخل المرقم )
بالتضامن مع الممول في الالتزام بأداء قيمة الضرائب التي تيرب من أدائيا والغرامات المقضي بيا 

ضامن في شأنيا"، نمحظ أن المشرع الضريبي المصري قد خرج عن مبدأ شخصية العقوبة وقرر الت
بين المكمف والشريك في ارتكاب الجريمة في دفع الغرامة، وكذلك التضامن في دفع الضرائب التي 

 تيرب الممول من أدائيا.

والغرامة في جريمة الغش الضريبي في القانون المصري تعد عقوبة أصمية في الجنح 
عقوبة الحبس أحياناً، مع  ، وعقوبة تكميمية في الجنايات، ويحكم بيا منفردة أو مع(101)والمخالفات

ملاحظة أن الغرامة كعقوبة جنائية تحمل في طياتيا نوعاً من الزجر والإيلام، بإلزام المحكوم عميو 
بدفع مبمغ محدد من المال، يحدده القاضي لخزينة الدولة، وذلك الجزاء ىو الأكثر شيوعاً في 

 .(102) أو الجمركية التشريعات الجنائية الخاصة، ولا سيما التشريعات الضريبية

 الجزاءات الضريبية في جريمة الغش الضريبي:-الفقرة الثانية

لم يكتف المشرع الضريبي المصري بالنص عمى الجزاءات الجنائية كعقوبة لجريمة الغش 
أخرى تحمل بين طياتيا صفة العقوبة الضريبية،  الضريبي، بل ذىب أبعد من ذلك بتقريره جزاءات

تحقق معنى الردع وتعويض خزينة الدولة عما فقدتو من ضرائب تخمص من أدائيا مرتكب جريمة 
 الغش الضريبي.
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 وسنقوم بإيجاز بتبيان ىذه الجزاءات من خلال النقاط الآتية:

الممغي  1981لسنة  157من القانون رقم 181: نص المشرع الضريبي في المادة التعويض-1
من ىذا  179، 178في حالة الحكم بالإدانة في الأحوال المنصوص عمييا في المادتين  "عمى أنو

 . "القانون يقضي بتعويض يعادل ثلاثة أمثال ما لم يؤد من الضرائب المستحقة

حيث أن المشرع الضريبي رأى أن جريمة الغش الضريبي تضر بخزينة الدولة وتعطل سبل 
التنمية، فقرر ألزام المخالف بتعويض ما لم يؤد من الضريبة بصورة مضاعفة. وفي ىذه الحالة 
يوجب القانون في حالة الحكم بالإدانة في جريمة الغش الضريبي، وبعد الحكم بالعقوبات الأصمية 

لمجريمة )كالحبس(، أو العقوبات التكميمية الوجوبية المقررة لمجريمة )الغرامة الجنائية(، أن  المقررة
يدفع تعويض يعادل ثلاثة أمثال ما لم يؤد من الضرائب المستحقة لمسمطة المالية كجزاء، حيث يعد 

 .(103) ىذا التعويض عقوبة تكميمية وجوبية بقوة القانون

، 2005( لسنة 91من قانون ضريبة الدخل النافذ رقم ) 138المادةوقد تم ذكر التعويض في 
حيث نصت  المادة عمى "لموزير أو من ينيبو التصالح في الجرائم المنصوص عمييا في ىذه المادة 
في أي حالة تكون عمييا الدعوى قبل صدور حكم بات وذلك مقابل أداء..." وكذلك نصت الفقرة 

بالغ المستحقة عمى المخالف في الجرائم المنصوص عمييا في )ج( من المادة نفسيا عمى "الم
بالإضافة إلى تعويض يعادل مثل ىذه المبالغ"، وكذلك الفقرة ) د(  نصت  134و 133المادتين 

من ىذا  132عمى "تعويض يعادل نصف الحد الأقصى لمغرامة المنصوص عمييا في المادة 
 .(104)القانون"

غ التعويضات الذي يمزم مرتكب جريمة الغش الضريبي اذ حددت النصوص السابقة مبال
 بأدائو عند التصالح بموجب قرار يصدر من الوزير أو من ينيبو.

الغرامة كباقي العقوبات تخضع لمبدأ شخصية العقوبة، المسؤولية التضامنية في دفع الغرامات: -2
ذا لم  يحكم بيا قبل موت الجاني فلا فلا يجوز الحكم بيا إلا عمى فاعل الجريمة والشركاء فييا، وا 

 .(105) يحكم بيا عمى غيره ولو كان وريثاً أو مسؤولًا مدنياً عن ضرر الجريمة
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( التضامن بين 2005لسنة  91ومع ذلك قرر المشرع الضريبي المصري في القانون )رقم 
بيا في  الشريك والمكمف، كجزاء بأداء قيمة الضرائب التي تخمصوا من أدائيا والغرامات المقضي

 شأنيا.

( من القانون ذاتو "ويسأل الشريك في الجريمة بالتضامن مع 134حيث نصت المادة )
 الممول في الالتزام بأداء قيمة الضرائب التي تيرب من أدائيا والغرامات المقضي بيا في شأنيا".

 ( من القانون ذاتو:92وكذلك نصت المادة ) 

عمل لحساب شخص آخر بطريق الصورية أو "إذا ربطت الضريبة عمى شخص وثبت أنو ي 
 التواطؤ لمحصول عمى أية مزايا أو لمتيرب من أية التزامات مقررة بمقتضى أحكام ىذا القانون". 

أن التضامن  مقصور  عمى الجزاءاتِ الماليةِ وحدىا  والملاحظ من خلال النصين المذكورين 
من أدائيا، وىو ما يحكم بو القاضي من وىو أداء الضرائب التي تيرب الفاعل الأصمي والشريك 

 تمقاْء نفسو عمى المكمف والشريك، ولو اتفقوا فيما بينيم عمى خلاف ذلك.
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 الخاتمة

(، دراسة مقارنة-المسؤولية الجنائية عن الغش الضريبيبعد الانتياء من دراسة موضوع )
ثراء الموضوع لابد لنا من عرض النتائج التي توصمنا إلييا، وطرح ما  ي ستحق من مقترحات لرفد وا 

 محل البحث.
 أولًا: النتائج

انقسم الفقياء في تحديد مدى اعتبار جريمة الغش الضريبي من جرائم الضرر أم من جرائم  -1
الخطر عمى اتجاىين، فقد ذىب الاتجاه الأول إلى عدىا من جرائم الخطر وذلك نظراً 

ي فييا عمى السموك فقط دون الحاجة إلى تحقق لطبيعتيا الخاصة حيث يقوم الركن الماد
النتيجة الإجرامية أو الرابطة السببية، في حين يرى الاتجاه الثاني أنيا من جرائم الضرر، 
وانو يتعين أن يتم التخمص من أداء الضريبة وذلك بناءً عمى الطرق الاحتيالية التي باشرىا 

و الجزئي من دفع الضريبة ىي العنصر الجاني، وأن النتيجة المتمثمة بالتخمص الكمي أ
 الثاني من عناصر الركن المادي.

ونحن نناصر الرأي الذي يعد جريمة الغش الضريبي من جرائم الضرر للأسباب التالية أذ  
يتطمب المشرع الضريبي حصول ضرر مادي عندما يستعمل المكمف الغش أو الاحتيال لمتخمص 

ترتب عمى السموك الإجرامي لممكمف باستعمال الغش أو من دفع الضريبة، أذ يكون الأثر الم
الاحتيال ىو التخمص من دفع الضريبة المفروضة قانوناً كميا أو بعضيا، بالإضافة الى أن المشرع 
الضريبي في العراق ومصر والجزائر قد جسد النتيجة الإجرامية المترتبة عمى السموك الإجرامي 

 محل لتجريم سموك المكمف ما لم يتولد عن سموكو الاجرامي لممكمف بالتخمص من دفع الضريبة ولا
 ضرر عدم دفع الضريبة.

يتخذ الركن المعنوي في جريمة الغش الضريبي صورة القصد الجنائي، أي أنيا لا تقع إلا  -2
عمديو، حيث يكتفي بالقصد العام لقيام الركن المعنوي ولا حاجة إلى قصد خاص خلافاً 

 بتطمب القصد الجنائي الخاص بجانب القصد العام. لما ذىب إليو بعض الفقو
نصت التشريعات الضريبية في مصر والجزائر عمى عقوبات مالية وجزاءات سالبة لمحرية  -3

ضد مرتكبي جريمة الغش الضريبي، ولكن ما يظير بوضوح ىو التخفيف من العقوبات 
المشرع الضريبي السالبة لمجريمة واعتبار العقوبة ىي الحبس بدلًا عن السجن، وأن 

العراقي قد نص فقط عمى عقوبة الحبس كعقوبة وحيدة لجريمة الغش الضريبي، ولم يفرض 
عقوبة الغرامة مع الحبس أو كعقوبة تخييريو بدلًا عن الحبس، عمى عكس التشريعات 



 

 

139 

 

 

                                                                المسؤولية الجنائية عن الغش الضريبي )دراسة مقارنة( 
 

الضريبية الجزائرية والمصرية التي فرضت عقوبة الحبس والغرامة أو بإحدى ىاتين 
 .العقوبتين

نصت تشريعات الضرائب المصرية والجزائرية بصورة واضحة عمى الطرق الاحتيالية لقد  -4
التي تتحقق بيا جريمة الغش الضريبي، عمى عكس المشرع الضريبي العراقي فقد ورد 

 النص بصورة مطمقة بدون اعطاء أي أمثمة عمى تمك الطرق.
نصوص خاصة توصل البحث إلى إن القوانين الضريبية في الجزائر ومصر أفردت  -5

بمسؤولية الشريك في جريمة الغش الضريبي، وكذلك قد نصت عمى التضامن بين الشريك 
والمكمف في دفع الضرائب التي تيرب المكمف من أدائيا، وكذلك التضامن في دفع 
الغرامات المقضي بشأنيا كعقوبة لجريمة الغش الضريبي، عمى عكس المشرع الضريبي 

اً خاصة لتحديد مسؤولية الشريك وفقاً لخصوصية معينة العراقي الذي لم يفرد نصوص
نما ترك الأمر لممبادئ العامة.  متعمقة بجريمة الغش الضريبي، وا 

 ثانياً: المقترحات
ندعو المشرع الضريبي العراقي أن يحذو حذو المشرعين المصري والجزائري بأن ينص  -1

لطرق التي تتحقق بيا جريمة عمى الطرق الاحتيالية بصورة الحصر أو إعطاء أمثمة لتمك ا
الغش الضريبي، وألا يترك الاجتياد من قبل القضاة فيما يعد سموك المكمف طريقاً احتيالياً 
تتحقق بو جريمة الغش الضريبي أم تزوير ضريبي أم غيرىا من الجرائم الأخرى، ولما 

لميمة عمى لتكييف الأفعال الجرمية من أىمية قصوى في تحديد مسؤولية الجاني وتسييل ا
 القاضي.

تشديد عقوبة الشريك في جريمة الغش الضريبي، وخاصة إذا كان موظفاً في السمطة  -2
 المالية واعتبار مساىمة الموظف في ارتكاب الجريمة ظرف مشدد.

ضرورة تشديد العقوبة في حالة ارتكاب المكمف جريمة الغش الضريبي، إذ إن عقوبة  -3
ريبة الدخل العراقي لا تتناسب مع خطورة الوسائل الحبس وحدىا التي نص عمييا قانون ض

الاحتيالية ويجب إضافة عقوبة الغرامة، وكذلك أن تكون العقوبة ىي السجن بدلًا من 
 الحبس.
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 قانون ضريبة الدخل المصري. 1953لسنة  253بالقانون رقم 
 .238الشوربجي، مصدر سابق، صالبشري  (21)
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عمى "يعاقب  1981لسنة  157( من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 178تنص المادة )( 22)
من ىذا القانون وكذلك كل من 133بالسجن كل من تخمف عن تقديم إخطار مزاولة النشاط طبقاً لممادة 

مال إحدى الطرق الاحتيالية تيرب من أداء إحدى الضرائب المنصوص عمييا في ىذا القانون باستع
 الآتية:

تقديم الممول الإقرار الضريبي السنوي بالاستناد إلى دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات -1 
مصطنعة مع تضمينو بيانات تخالف ما ىو ثابت بالدفاتر أو السجلات أو الحسابات أو المستندات 

 الحقيقية التي أخفاىا عن مصمحة الضرائب. 
م الممول الإقرار الضريبي السنوي عمى أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات أو حسابات أو تقدي- 2

مستندات مع تضمينو بيانات تخالف ما ىو ثابت ما لديو فعلًا من دفاتر أو سجلات أو حسابات أو 
 مستندات أخفاىا عن مصمحة الضرائب. 

 اء الأجل المحدد لتقادم دين الضريبة. إتلاف أو إخفاء الدفاتر أو السجلات أو المستندات قبل انقض-3
 توزيع أرباح عمى شريك أو شراء وىميين بقصد تخفيض نصيبو في الأرباح. - 4
اصطناع أو تغيير فواتير الشراء أو البيع أو غيرىا من المستندات بقصد تقميل الأرباح أو زيادة - 5

 الخسائر. 
 إخفاء نشاط أو أآثر مما يخضع لمضريبة".- 6
، قسم الوثائق 1أحسن ابو سيقة، المخالفة الضريبية )الغش الضريبي(، المجمة القضائية العدد  (23)

 .19، ص1998لممحكمة العميا، الجزائر،
 من قانون الضريبة غير المباشرة الجزائري.533المادة (24)
 من قانون الرسم عمى رقم الإعمال الجزائري.122المادة  (25)
 من قانون الرسم عمى رقم الأعمال الجزائري.120الضريبة المباشرة والمادة من قانون 308المواد  (26)
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة الجزائري.407المادة (27)
 من قانون الرسم عمى رقم الأعمال الجزائري. 118المادة  (28)
 .211عقوبات، مصدر سابق، صد. جمال إبراىيم الحيدري، الوافي في القسم العام من قانون ال (29)
 .205د. عبد الرزاق صمبي الحديثي، قانون العقوبات القسم العام، مصدر سابق، ص (30)
 .21أحسن بوسيقة، المخالفة الضريبية )الغش الضريبي(، مصدر سابق، ص (31)
 09/12/1976بتاريخ  1-76من قانون الضرائب المباشرة الجزائري رقم  1-303المادة  (32)

 المتضمن قانون الضرائب المباشرة.
 من قانون الرسم عمى رقم الإعمال الجزائري. 117المادة  (33)
 الفقرة الأولى من قانون الطابع الجزائري. 34المادة  (34)
 .110سيد أعمر محمد، جريمة الغش الجبائي، أطروحة دكتوراه، مصدر سابق، ص (35)
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اقوت، الغش الجبائي، رسالة ماجستير، كمية الحقوق والعموم الإدارية، جامعة أوىيب بن سالة ي (36)

 .34، ص2003الجزائر،
 09/12/1976بتاريخ  1-76من قانون الضرائب المباشرة الجزائري رقم  1-303المادة  (37)

 المتضمن قانون الضرائب المباشرة.
 09/12/1976بتاريخ  11-76 من قانون الضرائب المباشرة الجزائري رقم 533المادة  (38)

 المتضمن قانون الضرائب المباشرة.
 .129في تفصيلات ذلك: د. حسني الجندي، القانون الجنائي الضريبي، مصدر سابق، ص (39)
في تفصيلات ذلك: د. السيد احمد علام، الجرائم الضريبية والتصالح الضريبي، مصدر سابق،  (40)

 .97ص
 .243الضرائب والرسوم، مصدر سابق، صالبشري الشوربجي، جرائم  (41)
 .1981لسنة  157من قانون ضريبة الدخل المصري رقم  181المادة  (42)
لسنة  253المعدل المضافة بالقانون رقم  1939لسنة  14من القانون رقم  2( مكرر 85المادة ) (43)

 من قانون الضرائب عمى الدخل المصري. 1953
 المعدل. 1982لسنة  113الدخل العراقي رقم من قانون ضريبة  58المادة  (44)
 المعدل. 1982لسنة  113من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم 59المادة (45)
د. محمود نجيب حسني، النظرية العامة لمقصد الجنائي )دراسة تأصيمية مقارنة بالركن المعنوي  (46)

 .76، ص1959، دار النيضة العربية، مصر،3في الجرائم العمدية(، ط
عمي حسين الخمف وسمطان عبد القادر الشاوي، المبادئ العامة في قانون العقوبات، مصدر  (47)

 .141سابق، ص
 .94د. طالب نور الشرع، الجريمة الضريبية، مصدر سابق، ص (48)
عمي حسين الخمف وسمطان عبد القادر الشاوي، المبادئ العامة في قانون العقوبات، مصدر (49)

 .145سابق، ص
 .231د. جمال إبراىيم الحيدري، الوافي في القسم العام من قانون العقوبات، مصدر سابق، ص(50)
، منشورات الحمبي 1د. أمين مصطفى محمد، قانون العقوبات القسم العام نظرية الجريمة، ط، (51)

 .323، ص2015الحقوقية، بيروت، لبنان، 
 .323م نظرية الجريمة، المصدر السابق، صأمين مصطفى محمد، قانون العقوبات القسم العا (52)
 .9د. محمود نجيب حسني، النظرية العامة لمقصد الجنائي، مصدر سابق، ص (53)
، مكتبة السنيوري، بيروت، 1، ط1د. محروس نصار الييتي، شرح قانون العقوبات العام، ج (54)

 .384، ص2016
في جريمة القتل العمد دراسة مقارنة،  استظيار القصد الجنائيد. غازي حنون خمف الدراجي،  (55)
 .33-32، ص2012، منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت،1ط
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 .119طالب نور الشرع، الجريمة الضريبية، مصدر سابق، ص (56)
 .1982لسنة  113( من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم 58المادة ) (57)
 .393د. فخري عبد الرزاق صمبي الحديثي، مصدر سابق، ص (58)
 من قانون الرسم عمى رقم الإعمال الجزائري. 118المادة  (59)
 .316احمد فتحي سرور، مصدر سابق، ص (60)
 .61خمف الله جميمة، جريمة الغش الضريبي عمى ضوء القانون الجزائري، مصدر سابق، ص (61)
 .247ري الشوربجي، مصدر سابق، صفي تفصيلات ذلك: د. البش (62)
في تفصيلات ذلك: لطيفة حميد محمد، القصد الجنائي الخاص، رسالة ماجستير، كمية القانون،  (63)

 .64، ص1994جامعة بغداد، 
 .155في تفصيلات ذلك: د. حسن المرصفاوي، التجريم في تشريعات الضرائب، مصدر سابق، ص (64)
الوسيمة التي تكفل لمقاعدة القانونية صيغتيا الآمرة، فالقاعدة القانونية الجزاء بمعناه الواسع ىو (65)

تتكون من شقين : الشق الأول شق تكميفي ويضم الأركان والعناصر التي تتحقق بيا الجريمة قانوناً، أما 
و كل الشق الثاني فيو الجزاء الجنائي الذي يحد نوعو ومقداره، ولا يوقع ذلك الجزاء إلا من يحقق بسموك

أركان الجريمة، ويثبت في مواجيتو المسؤولية الجنائية عنيا، وبذلك لا يمكن فصل الجزاء الجنائي عن 
الجريمة، إذ يصبح النص عمييا بدونو لا قيمة لو، ويقصد كذلك بالجزاء ىو الأثر الذي يمكن أن يصيب 

عن العودة إلى ارتكاب  كل من يخالف النص القانوني الجزائي فيكون الغرض منو الردع لذلك الشخص
الجريمة مرة أخرى، ويوقع الجزاء من قبل السمطة المختصة بعد استصدار حكم الإدانة بذلك في تفصيلات 
ذلك: د. عمي عبد القادر القيوجي، قانون العقوبات العام، الدار الجامعية لمطباعة والنشر، بيروت، 

الجريمة الضريبية في التشريع الجزائري،  ؛ عزوز سميمة، الآليات القانونية لمواجية743، ص1999
 .276، ص2019أطروحة دكتوراه، كمية القانون والعموم السياسية، جامعة محمد بوضياف المسيمة، 

؛ وعقوبة الحبس حسب نص 1982لسنة  113( من قانون ضريبة الدخل العراقي 58المادة ) (66)
لمحكوم عميو في إحدى المنشآت العقابية ( من قانون العقوبات العراقي " ىو إيداع ا88المادة )

 المخصصة قانوناً ليذا الغرض المدة المقررة في الحكم".
 .1982لسنة  113( من قانون ضريبة الدخل العراقي 59المادة ) (67)
 .233في تفصيلات ذلك: طالب نور الشرع، الجريمة الضريبية، مصدر سابق، ص (68)
بة لمحرية قصيرة المدى وبدائميا، دار الحرية لمطباعة، بغداد، نشأت أحمد نصيف، العقوبة السال (69)

 .5، ص1988
خمف الله جميمة، جريمة الغش عمى ضوء القانون الجزائري، رسالة ماجستير، كمية الحقوق والعموم (70)

 .110، ص2017، الجزائر، -سعيدة-السياسية، جامعة الدكتور الطاىر مولاي
 .253ريبي، مصدر سابق، صسيد أعمر، جريمة الغش الض (71)
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 .197د. احمد فتحي سرور، الجرائم الضريبية، مصدر سابق، ص (72)
 .90في تفصيلات ذلك: د. البشري الشوربجي، مصدر سابق، ص (73)
 .200د. احمد فتحي سرور، الجرائم الضريبية، مصدر سابق، ص (74)
إخلال المكمف بالتزاماتو بالضرائب المباشرة  رفل حسن حامد محمد، جزاءاتفي تفصيلات ذلك:  (75)

 .91دراسة مقارنة، مصدر سابق، ص
 .60في تفصيلات ذلك: د. البشري الشوربجي، جرائم الضرائب والرسوم، مصدر سابق، ص (76)
 .167د. حسن صادق المرصفاوي، التجريم في تشريعات الضرائب، مصدر سابق، ص (77)
 .230ور الشرع، الجريمة الضريبية، مصدر سابق، صفي تفصيلات ذلك: د. طالب ن (78)
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة الجزائري. 2الفقرة  193المادة  (79)
 من قانون الضرائب غير المباشرة الجزائري. 523المادة  (80)
والمعدل بقانون   1991ديسمبر91/25من قانون الرسم عمى رقم الأعمال المرقم  114المادة (81)

من ىذا  116و115تنص: "مع مراعاة الإحكام المنصوص عمييا في المادتين 2015المالية لسنة 
م القانون، يعاقب عمى كل المخالفات للأحكام القانونية أو النصوص التنظيمية التطبيقية المتعمقة بالرس

دينارجزائري، وفي حالة استعمال 2.500و 500عمى القيمة المضافة، بغرامة جبائية يتراوح مبمغيا بين 
دينار جزائري، ويترتب عن عدم وضع لوحات  5.000الى1.000طرق تدليسية، يحدد مبمغ الغرامة ب
ري، دون دينارجزائ1.000تطبق غرامة جبائية يحدد مبمغيا ب 60اليوية المنصوص عمييا في المادة

الإخلال بالعقوبات المنصوص عمييا في ىذا القانون والقابمة لمتطبيق في حالة عدم مراعاة الالتزامات 
 الجبائية.
ثانياً من قانون الرسم عمى رقم الإعمال تنص: في حالة استعمال طرق تدليسية، تطبق  116المادة 

 % عمى مجمل الحقوق".100غرامة بنسبة 
من قانون المالية  31( المعدلة منو بموجب المادة 33طابع فقد نصت المادة )أما بالنسبة لقانون ال

منو: "أن كل غش أو محاولة لمغش وبصفة عامة كل مناورة تكون غايتيا أو نتيجتيا الغش 2000لسنة 
يعاقب بالعقوبات  4أو تعريض الضريبة لمشبية، يتم عن طريق استعمال الآلات المشار إلييا في المادة 

وص عمييا في التشريع الجاري بو العمل بالنسبة لكل ضريبة متممص منيا، غير أنو في حالة المنص
 دينار جزائري".10.000استعمال آلة بدون ترخيص من الإدارة، فأن الغرامة لا يمكن أن تكون أقل من 

 2000لسنة  ( من قانون المالية31( من قانون الطبع المعدلة بموجب المادة )2( الفقرة)35اما المادة )
والتي تنص: "عمى أن العقوبات الضريبية في حالة التممص من الرسم، تكون الغرامة المترتبة تساوي 

 دينار جزائري".2000دائماً خمس مرات ىذا الرسم دون إن يقل عن 
سيمة راحمي وريمة قرينح، التيرب الضريبي ودوافعو، رسالة ماجستير، كمية الحقوق، جامعة  (82)
 .106، ص2015قالمة الجزائر،  1945ماي 9
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-11من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة الجزائري المعدلة بالقانون رقم  303المادة  (83)
 .2012والمتضمن قانون المالية لعام  2011/ 11/ 28بتاريخ  16

الجنائية صادر من المحكمة العميا في الجزائر الغرفة  28/6/2018بتاريخ  730759قرار رقم  (84)
 .1/3/2020تاريخ الزيارة  WWW.elmouhami.comقرار متاح عمى الموقع الإلكتروني: 

 .777د. جمال إبراىيم الحيدري، الوافي في القسم العام من قانون العقوبات، مصدر سابق، ص(85)
الجزائر، رسالة ماجستير، كمية الحقوق، جامعة طورش بتاتة، مكافحة التيرب الضريبي، في  (86)

 .166، ص2014قسنطينة، 
 الفقرة ثالثاً من قانون الضرائب الغير مباشرة الجزائري. 544المادة  (87)
 الفقرة سادساً من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة الجزائري. 303المادة  (88)
، دار محمود 1ئية، التعميق عمى قانون العقوبات، جمصطفى مجدي ىرجة، موسوعة ىرجة الجنا (89)

 .176لمنشر والتوزيع، القاىرة، د.ت، ص
، 328، ص73، رقم 10، مج أحكام النقض س1959مارس  17نقض جنائي  (90)

، المجموعة، 1995نوفمبر16، نقض 1192، ص186رقم 43، المجموعة، س1992فبراير21نقض
 .1203، ص5943، رقم 63س
لسنة  189المعدل بالقانون رقم  1937لسنة  58من قانون العقوبات المصري رقم  18المادة  (91)

تنص عمى أنو: "عقوبة الحبس ىي وضع المحكوم عميو في أحد السجون المركزية أو العمومية  2020
المدة المحكوم بيا عميو ولا يجوز أن تنقص ىذه المدة عن أربع وعشرين ساعة ولا تزيد عمى ثلاث 

 ي الأحوال الخصوصية المنصوص عمييا قانون".سنين إلا ف
 253( من قانون ضريبة الدخل المصري المضافة بالقانون رقم 1( مكرر )58نص المادة رقم )( 92)

 .1953لسنة 
 .248في تفصيلات ذلك: البشري الشوربجي، جرائم الضرائب والرسوم، مصدر سابق، ص (93)
 قانون الضرائب عمى الدخل المصري. 1981لسنة  175القانون رقم  (94)
( من قانون العقوبات المصري، عقوبة السجن "ىي وضع المحكوم عميو في أحد 16وطبقاً لممادة ) (95)

السجون العمومية وتشغيمو داخل السجن أو خارجو في الأعمال التي تعينيا الحكومة المدة المحكوم بيا 
أن تنقص تمك المدة عن ثلاث سنين ولا أن تزيد عمى خمس عشرة سنة إلا في الأحوال عميو ولا يجوز 

 ( من قانون العقوبات المصري.10الخصوصية المنصوص عمييا قانوناً"؛ المادة )
د. عيد نصر الله سعد حريره، جريمة التيرب الضريبي بين الواقع والمأمول، مصدر سابق،  (96)

 .254ص
 .215نس، الجرائم الضريبية، مصدر سابق، صد. ياسر حسن بي (97)

http://www.elmouhami.com/
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موج عمي عبد النبي، فاعمية النظام الضريبي في ضوء السياسة الجنائية )دراسة مقارنة(، رسالة  (98)

 .90، ص2020ماجستير، كمية الحقوق، جامعة تكريت،
 من قانون العقوبات المصري. 22المادة  (99)
د. بيرك فارس حسين ومنار عبد الحسين عبد الغني، التعويض والغرامة وطبيعتيما القانونية  (100)

، 2)دراسة تحميمية مقارنة(، بحث منشور في مجمة جامعة تكريت لمعموم القانونية والسياسية، السنة
 .89، العراق، ص6العدد

 من قانون العقوبات المصري تنص عمى أنو: 11( المادة 101)
 ي الجرائم المعاقب عمييا بالعقوبات الآتية:الجنح ى
 الغرامة التي يزيد أقصى مقدارىا عمى مائة جنيو.-الحبس

من قانون العقوبات نصت عمى أن المخالفات ىي الجرائم المعاقب عمييا بالغرامة التي لا  12والمادة 
 يزيد أقصى مقدارىا عمى مائة جنيو.

ة التيرب الضريبي بين الواقع والمأمول، مصدر سابق، د. عيد نصر الله سعد حريرة، جريم (102)
 . 257ص

، 1جريمة ينص عمييا قانون الضريبة الموحد، ط 25إبراىيم المنجي، جرائم التيرب الضريبي (103)
 .86، ص2000مطبعة المعارف، الإسكندرية، مصر،

 53بالقانون رقم  المعدل 2005لسنة  91من قانون ضريبة الدخل المصري المرقم  138المادة  (104)
 .2014لسنة 

 .758د. جمال إبراىيم الحيدري، الوافي في القسم العام من قانون العقوبات، مصدر سابق، ص (105)
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                                                                المسؤولية الجنائية عن الغش الضريبي )دراسة مقارنة( 
 

 قائمة المصادر
 أولًا: الكتب القانونية

، 2ط. د. أحمد ثابت عويضة، ضريبة الأرباح التجارية والصناعية في القانون المصري دراسة مقارنة، 1

 .168، ص1976دار الكاتب العربي لمطباعة والنشر، القاىرة،

 91. د. أحمد سيد أحمد السيد، الجوانب الموضوعية والإجرائية لمجرائم الضريبية )طبقاً لمقانون رقم 2

 .2013، دار النيضة العربية لمنشر، القاىرة، مصر،1الخاص بالضريبة عمى الدخل(، ط 2005لسنة 

رور، قانون العقوبات الخاص في الجرائم الضريبية والنقدية، مكتبة النيضة د. احمد فتحي س. 3

 .1960المصرية لمنشر والطبع، القاىرة،

 .1990. د. أحمد فتحي سرور، الجرائم الضريبية، دار النيضة العربية، القاىرة، مصر، 4

 .1972الإسكندرية،  ، دار الجامعات المصرية،1د. البشري الشوربجي، جرائم الضرائب والرسوم، ط .5

، مكتبة السنيوري، 1د. جمال إبراىيم الحيدري، الوافي في قانون العقوبات القسم الخاص، ط .6

 .2012بغداد،

، دار المعارف لمنشر، الإسكندرية، 1د. حسن صادق المرصفاوي، التجريم في تشريعات الضرائب، ط .7

 .1973مصر، 

بي )شرح الأحكام العامة الموضوعية والإجرائية بشأن د. حسن الجندي، القانون الجنائي الضري .8

 .2006، دار النيضة العربية، 1، ط1ضريبة الدخل(، ج

د. عمي حسين الخمف و د. سمطان الشاوي، المبادئ العامة في قانون العقوبات، مطبعة الرسالة،  .9

 .1982الكويت، 

 .2008طباعة والنشر، عمان، الأردن، ، دار وائل لم1. د. طالب نور الشرع، الجريمة الضريبية، ط10

، مركز الدراسات العميا لمنشر والتوزيع، الجيزة، 1. د. ياسر حسين بينس، الجرائم الضريبية، ط11

 .2015مصر،

. محمود نجيب حسني، النظرية العامة لمقصد الجنائي )دراسة تأصيمية مقارنة بالركن المعنوي في 12

 .1959العربية، مصر، ، دار النيضة3الجرائم العمدية(، ط
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 2021كانون الأول   (42) العدد / السادسة عشرة السنة                            رةـالبص اتدراسة ـمجم 

 
د. جمال إبراىيم الحيدري، الوافي في القسم العام من قانون العقوبات، دار السنيوري لمكتاب، . 13

 .2017بيروت،

. د. فخري عبد الرزاق صمبي الحديثي، شرح قانون العقوبات )القسم الخاص(، مطبعة الزمان، بغداد، 14

 .1996العراق، 

، دار محمود 1وعة ىرجة الجنائية، التعميق عمى قانون العقوبات، ج. د. مصطفى مجدي ىرجة، موس15

 لمنشر والتوزيع، القاىرة، دون تاريخ نشر.

. عيد نصر الله سعد حريرة، جريمة التيرب الضريبي بين الواقع والمأمول، دار النيضة العربية، 16

 .2018القاىرة، 

ئي )دراسة تأصيمية مقارنة بالركن المعنوي في . د. محمود نجيب حسني، النظرية العامة لمقصد الجنا17

 .1959، دار النيضة العربية، مصر،3الجرائم العمدية(، ط

، منشورات الحمبي 1. د. أمين مصطفى محمد، قانون العقوبات القسم العام نظرية الجريمة، ط،18

 .2015الحقوقية، بيروت، لبنان، 

 .2016، مكتبة السنيوري، بيروت، 1، ط1ام، ج. محروس نصار الييتي، شرح قانون العقوبات الع19

، 1. د. غازي حنون خمف الدراجي، استظيار القصد الجنائي في جريمة القتل العمد دراسة مقارنة، ط20

 .2012منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت،

داد، . نشأت أحمد نصيف، العقوبة السالبة لمحرية قصيرة المدى وبدائميا، دار الحرية لمطباعة، بغ22

1988. 

، 1جريمة ينص عمييا قانون الضريبة الموحد، ط 25. د. إبراىيم المنجي، جرائم التيرب الضريبي23

 .2000مطبعة المعارف، الإسكندرية، مصر،

 ثانياً: الأطاريح والرسائل الجامعية
معة . أوىيب بن سالة ياقوت، الغش الجبائي، رسالة ماجستير، كمية الحقوق والعموم الإدارية، جا1

 .2003الجزائر،

 .1994. لطيفة حميد محمد، القصد الجنائي الخاص، رسالة ماجستير، كمية القانون، جامعة بغداد، 2

. سيد أعمر محمد، جريمة الغش الجبائي، أطروحة دكتوراه، كمية الحقوق والعموم السياسية، جامعة 3

 .2018أبي بكر بمقايد تممسان، 
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                                                                المسؤولية الجنائية عن الغش الضريبي )دراسة مقارنة( 
 

ماي 9التيرب الضريبي ودوافعو، رسالة ماجستير، كمية الحقوق، جامعة . سيمة راحمي وريمة قرينح، 4

 .2015قالمة الجزائر،  1945

. موج عمي عبد النبي، فاعمية النظام الضريبي في ضوء السياسة الجنائية )دراسة مقارنة(، رسالة 5

 .2020ماجستير، كمية الحقوق، جامعة تكريت،

في الجزائر، رسالة ماجستير، كمية الحقوق، جامعة  . طورش بتاتة، مكافحة التيرب الضريبي،6

 .166، ص2014قسنطينة، 

. خمف الله جميمة، جريمة الغش عمى ضوء القانون الجزائري، رسالة ماجستير، كمية الحقوق والعموم 7

 ، الجزائر.-سعيدة-السياسية، جامعة الدكتور الطاىر مولاي

التزاماتو بالضرائب المباشرة، رسالة ماجستير، كمية . رفل حسن حامد محمد، جزاءات إخلال المكمف ب8

 .2003القانون، جامعة الموصل، 

. ادوارد جرجس بشاي، التجريم الضريبي المصري، أطروحة دكتوراه، كمية الحقوق، جامعة القاىرة، 9

 .1986د.ت، 

 ثالثاً: البحوث والدوريات
، قسم الوثائق 1مجمة القضائية، العدد .أحسن أبو سيقة، المخالفة الضريبية )الغش الضريبي(، ال1

 .1998لممحكمة العميا، الجزائر،

. عبد الستار فاضل، الجرائم الضريبية في تشريع ضريبة الدخل، بحث منشور في مجمة تنمية 2

 .1985، كانون الثاني، 13، العدد7الرافدين، مج

وطبيعتيما القانونية )دراسة . بيرك فارس حسين ومنار عبد الحسين عبد الغني، التعويض والغرامة 3

، 6، العدد2تحميمية مقارنة(، بحث منشور في مجمة جامعة تكريت لمعموم القانونية والسياسية، السنة

 .1989العراق،

 رابعاً: الدساتير والقوانين
 .2005الدستور العراقي لسنة  .1

 .1939لسنة  14قانون الضرائب المصري رقم  .2

 .1982لسنة  113قانون ضريبة الدخل العراقي رقم  .3
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 2021كانون الأول   (42) العدد / السادسة عشرة السنة                            رةـالبص اتدراسة ـمجم 

 
 .1993لسنة  187قانون ضريبة الدخل المصري المرقم  .4

المنشور  09/12/1976بتاريخ  101-76قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة الجزائري رقم  .5

 .102، العدد 22/12/1976في الجريدة الرسمية بتاريخ 

 .1981لسنة  175قانون الضرائب عمى الدخل المصري المرقم  .6

، 9/12/1976بتاريخ  104-76ضرائب غير المباشرة الجزائري المعدل والمتمم بالأمر رقم قانون ال .7

 .81، العدد 09/12/1976المنشور في الجريدة الرسمية المؤرخة في 

، 2013، المتضمن قانون المالية الجزائري لسنة 26/12/2012بتاريخ  12-12القانون رقم  .8

 .72الجريدة الرسمية العدد 

، المنشور في 09/12/1976بتاريخ  105-76ل الجزائري المعدل والمتمم بالأمر رقم قانون التسجي .9

 .70، العدد 02/10/1977الجريدة الرسمية بتاريخ 

 .2005( لسنة 91قانون ضريبة الدخل المصري رقم ) .10

 .1953لسنة  253قانون الضرائب عمى الدخل المصري رقم  .11

المؤرخ في  102-76ل والمتمم بالأمر رقم قانون الرسم عمى رقم الأعمال الجزائري المعد .12

 .102، العدد 22/12/1976، المنشور في الجريدة الرسمية بتاريخ 09/12/1976

، المنشور في 9/12/1976بتاريخ 103-76قانون الطابع المعدل والمتمم الجزائري بالأمر رقم  .13

 .39الجريدة الرسمية، العدد 

 خامساً: المواقع عمى شبكة الإنترنت

صادر من المحكمة العميا في الجزائر الغرفة الجنائية قرار  28/6/2018بتاريخ  730759قرار رقم  .1
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